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П Р Е Д Г О В О Р

Иакововата литургия носи иието си от св. апостол Иакова, наречен 
'„Брат Божий", понеже или бил сестрин син на Божията Майка (от сестра 
й Мария Клеопова), или бил син на Йосифа Обручник от същинската му 
съпруга1). Пръв Иерусалимски епископ, той възглавил подир Господа 
християнската църква в светия град и като такъв председателствубал 
апостолския събор в Йерусалим от 51 година на християнската ера. 
Отличавал- се с изключително благочестие не само според новото Хри
стово благовестие, но и според Моисеевия закон, поради което ветхо- 
заветните евреи го наричали с почетното прозвище „облиам" (духовна 
крепостна) „стена народна"2), а новозаветните го считали за един от 
„стълбовете“ на християнството3). Написал едно послание до всички 
израилеви колена по света, наречено поради това „съборно“ и влязло в 
-състава на Новия Завет. Свирепи еврейски противници на християнството 
го хвърлили през 63 година от високия покрив на Иерусалимския храм 
в дълбоката пропаст под него и понеже той от това не умрял, доубили 
го с камъни и един тепавичар смъртно го ударил с кросно по главата4).

С какви исторически указания разполагаме за това, че той действи
телно съставил литургиен чин ? Преди всичко здравите съждения и 
заключения от безспорни исторически факти: верно е, че той бил пръв 
епископ на Иерусалимеката църква; верно е, че последната още в най- 
■ранно време имала своите богослужебни събрания под негово председа
телство и ръководство, дето всички „прекарвали в молитва и моление" 
„пр&ломявайки по къщите хляб"5) ; тогава верно е и това, че първите 
иерусалимски християни неистина имали своята Иаковова литургия, понеже 
от една страна това „хлеболомене"б) или литургийно богослужение се 
извършвало кпри личното активно участие на апостола като пръв свещено
служител и понеже от друга страна то не представлявало от себе си 
винаги свободна импровизация, а се оформявало като определен богослу
жебен чин според ограниченията на Господнята заповед да бъде по въз
можност точно „възпоминание“ 7) или възпроизвеждане на тайната вечеря 
и Грлготската жертва. И разбира се, по-нататък тая жива литургийна 
практика не е могла да изчезне безследно, а по силата на църковната 
традиция и голям респект към апостолското наследство образувала осно
вата на иерусалимската местна литургия покрай по-късните допълнения. 
Именно литургийният текст, който днес е известен като Иаковова литургия,

i) Фарар, Первые дни христіанства, Спб. 1888, стр. 311—316; св. Ди «итрий
Ростовски, Четьи минеи, 23 октомврий.

3) Фарар, Первые дни христіансіва, стр. 332.
*) Галат 2 :9 .
*) Фарар (по Иосифа Флавия и Егезипа), Первые дни, 341—344.
J) Д.ян. 1:14. 2:46. 
в) Също, 2:42.
ή Лук. 22:19, 1 Коринт. 11:24—26.
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се счита от добрите познавачи за „местна, самостоятелно развила се 
литургия на Иерусалимската църква*1).

Друго указание... Сирско-яковитската църква се отделила от Право- 
славната църква подир Четвъртия вселенски събор от 451 година.' След 
тая фатална дата поради еретически фанатизъм тя прекъснала всякакви 
сношения с православния гръцки свят. Следователно, всички нейни пре
води от гръцки на сирски език Могли да станат само преди раздялата2). 
Нейната днешна литургия представлява превод от гръцки език, нарича 
се с името на апостола Иакова и най-важните й части дословно съв
падат с нашата Иаковова литургия. Кога приблизително би могла тая 
еретическа църква да унаследи от православния свят своята литургия 
с нейното име? Ето една родна аналогия от по-късно време, която ще 
ни улесни в нашите съждения... Когато славянският свят почнал да 
приема християнството, явила се естественна необходимост поради раз
ликата в езика да се обособи от елинизма в своя собственна църква. 
За тая цел, когато той получавал от св. Солунски Братя Библията на 
славянски език, същевременно получил и богослужебното богатство на 
православието с божественната литургия на първо място. Сирената църква 
започнала своето също така естественно обособление още през II век 
на християнската ера, когато именно се появил сирският превод на 
Библията, наречен „Пешито“ 3) Обаче несъмнено за една църква с 
интензивен религиозен живот само преводът на Библията би бил неща 
недостатъчно, — първа стъпка към обособленир, която в никой случай 
не моглі̂  да остане единственна. И понеже през IV век тя била толкова 
обособена, щото нейни първостепенни културни представители и светци 
като св. Ефрем Сирин (+ 373)4), Дфраат5) и др. не разбирали гръцки 
език, ние сме заставени по необходимост да заключим, че тя имала 
своето сирско богослужение и Сирския превод на Иакововата литургия 
далеч преди тоя век и вероятно около времето, когато бил направен и 
сирският превод на Библията. А понеже заедно с превода било възприето 
и името на апостола, това за нас означава, че още по онова време тази 
литургия била наричана в Йерусалим и Мнтиохия с името на Брата Божий.

По-нататък следват редица исторически свидетелства! Един древен 
трактат „За преданието на божественната литургиям, приписван на цари
градския патриарх от V век, св. Прокъл, говори, че апостол Иакоа 
«оставил и предал на църквата писменно изложение на таинственната 
литургия“ б). И най-авторитетният между тия свидетели по нашия въпрос,. 
Пето-Шестият вселенски събор от 692 година, казва следното в 32 си 
правило: „Понеже и Иаков, братът по плът на нашия Бог Христа, комуто 
пръв бе поверен престолът на Иерусалимската църква, и Василий, Архи
епископ на Кесарийската църква, чиято слава се пронесе по цялата

‘) Православная богословска* энциклопедія, т. VI, подъ редакціей προψ. Н. Н. 
Глубоковскаго, Спб. 1905, „Іаковъ (литургія)“, кол. 93; Μεγάλη ελληνική  ίγχνκλοπαιδεία, 
т. XII, стр. 780; Biblioihek der Kirchenvater, т. V на първата серия, стр. 80—81 ; Klrchllches, 
Handlexikon Dr Cari Mensel, Leipzig 1888, т. IV, стр. 290.

а) Правосласная богословска» энциклопедія, т. VI, кол. 97.
3) Проф. Ив. Марковски, Въведение в Св. Писание на Ветхия завет, част I, 

София 1932 година, стр. 252.
4) В. flltaner, Patrologie, Freiburg ί Вг., 1938 година, стр. 217.
5) Блаженний Теодорит, Mdnchsgeschlchte, Bibliothek der KirchenvSter, стр. 81«.
6', Migne, p. gr., том 65,849; Православная богословская энциклопедія, т. VI, кол. 91
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вселена, като ни предадоха писменно таинственното свещенодействие, 
установили в божественната литургия да съставяме святата чаша от вино 
и вода“ г) ! В пълно съгласие с горните наши съждения тия две истори
чески доказателства утвърждават, че действително апостол Иаков свързал 
името си с един известен литургиен чин Към подробността пък в тях, 
че апостолът „писменно“ предал последованието на своята литургия, 
ние си запазваме свободата да се отнесем критически, обаче тя говори 
поне това, че по времето на тия сведения (V—VII в.) Иакововата литургия 
била вече записана и то толкова отдавна, щото не*се помнело кога 
именно, поради което отнасят записването й към времето на самия апо
стол. Още по-късно за Иакововата литургия поменават александрийският 
патриарх Марко, антиохийският Теодор Валсамон (XII в.), св. Марко 
Ефески (XV в.), канонистът Алексий Аристин, Висарион Никейски и др.2).

Най древният ръкопис с текста на тая литургия, запазен в Ватикана 
под № 2282, датира почти от времето на Шестия вселенски събор, 
VII—VIII в.3). Подир него по древност се нарежда месинският ръкопис 
от X в., после росанският от XI в.4) и по-нататък една редица ръкописи, 
чийто произход не е по-древен от XIV в. и които почват все повече да 
подпадат под силното влияние на думиниращите в Православната църква 
литургии на св. Василия Велики и св. Иоанна Златоуст, докато започват 
да дават молитвенното богатство на Иакововата литургия по чина на 
тяхното последование5). На славянския свят тая литургия става достояние 
едва през XIV в., когато св. патриарх Евтимий Търновски за пръв път я 
превежда на тогавашния български църковен език. Тоя превод е запазен 
в два досега известни ръкописа: единият собственност на някогашната 
Петроградска академия на науките под № 26 и другият собственност на 
някогашната Московска духовна академия под № 168. Обаче и в двата 
ръкописа той не е запазен в оня вид, който му бил даден от св.'Евтимий, 
защото в някаква степен бил преработен от известния гръцки йеромонах 
Иоаникий (наверно Лихуда), който се установил в Москва през XVII в., 
там работил у\ там умрял6). Тази своя намеса в паметното дело на 
нашия патриарх-мъченик сам Иоаникий признава в края на литургията 
с следната забележка: „©іл салтал и кожксткшнаА літургіл склтагіѵ, 
слакнагіѵ и вс^валнагіѵ апостола Іакіѵва, ерата Гссподнл и шркагѵѵ apjfitnicKona 
склтѣйшіл, Божіа н ксликіа Ьросалимскіл цръквс, прЕкедснна бѵѳнмішъ, 
імтрілрх^мъ Тірновскимъ, з Грсчсскагіѵ на (̂ лавснскій лзыкъ, испракліна ж* 
и ислѣдованнд Ііромсн^омъ Ііѵанникішъ Грікіѵлі-к“ 7). Как прегледал и 
доколко поправил, йеромонах Иоаникий не казва, но ние можем да 
предположим, че той наверно нещо прибавим, нещо зачеркнал, обаче 
едва ли могъл същественно да промени общата структура, толкова 
по-малко езиковата форма на нашия търновски книжовник8). По какъв 
гръцки оригинал е направен този превод, можем да съдим по обстоя

*) Книга правилъ, Москва 1911 година, стр. 94—95.
а) Православная богословска* эйциклопедія, т. VI, кол. 91.
s) Bibi, der Kirchenvater, т. V на първата серия (.Gr. Liturgien*), стр. 80.
*) Православная богословска^ энциклопедія, т VI, кол. 92.
5) Bibi, der KirchenvSter, т. V на пъраата серия, стр. 81—82.
б) Е. Kaluzniacki, Werke des Patriarchen von Bulgarien Euthymius, Wien 1901, 

стр. XCV1II.
7) Съшо, стр. 334.
») Също, стр. ХС1Х.



телството, че молитвите на Иакозовата литургия в него са разположени* 
според последованието на Златоустовата литургия, което значи, че св. 
Евтимий превеждал по късната редакция на гръцкия оригинал почти от 
неговия век.

Иакововата литургия има и своите врагове. Съмнения в нейната 
автентичност почнали да се явяват твърде рано. Още в XII в. алексан 
дрийският патриарх Марко с известно съмнение запитва своя антиохийски 
събрат, канониста Теодор Валсамон, какво да мисли за литургията,, 
написана по предение от апостола Иакова и може ли тя да бъде приета 
от Вселенската църква1). Валсамон му отговаря: .Единствен само 32 
канон на светия и вселенски Трулски събор говори, че св. Иаков, Брат 
Господен, съставил таинственно свещеннодействие. Но 85 правило на 
светите и всехвални епостоли и 59 канон на Лаодикийския събор, като 
изброяват книгите на Вехтия и Новия Завет, та и апостолските, които 
ние трябва да употребяваме, не правят никакво напомняне за свещенно- 
действието на св. Иакова"2). Значи, възражението на Валсамона се 
формулира така: Шестият вселенски събор говори, че апостол Иаков 
„писменно“ предал таинственното свещеннодействие; ако беше писменнО 
предадено, то трябваше да влезе в канона на новозаветното Свещенно 
Писание; понеже такова нещо няма в Новия Завет, знсчи нашата 
литургия не може да бъде приписвана на апостола Иакова I За нас, 
които критически се отнасяме към изтъкнатата подробност в 32 канон> 
на Трулския събор, това възражение не съществува! Напротив, ние 
разсъждаваме в обратен ред: няма съмнение, че апостолът е първият 
автор на иерусалимската литургия, която, след като преживява много 
векове, днес е известна под негово име; но понеже тя в своята първа, 
апостолска редакция не е влязла в канона на Новия Завет, това значи, 
че тя не била записана още при и от апостола! Обаче от факта, че тя 
отсътствува в Св. Писание, да се правят заключения против нейното 
апостолско начало, това ни се вижда пресилено и погрешно! Валсамон 
споменава в същия свой отговор „апостолските“ правила. Дко разсъж
даваме като него, имаме право да му възразим, че понеже тези правила 
ги няма в канона на новозаветното Св. Писание, те не бива да бъдат 
наричани апостолски! Яко ли това наше изкуственно възражение ще 
бъде оборено с възприетия възглед, че тия правила са и се наричат 
апостолски, защото макар да не са били записани от св. апостоли и да 
не са влязли в Новия Завет на Библията, те представляват живата 
каноническа практика на апостолите в църквата3), същото нещо трябва 
да се каже и за Иакововата литургия: не е записана от своя пръв автор,, 
но пазена в възглавяваната от него Иерусалимска църква като жива 
литургическа практика тя с право е наречена с неговото име при запис
ването, въпреки по-късните добавки с течение на времето и употребле
нието й! Така, на каквото основание Трулският вселенски събор с 2 
канон приема 85-те апостолски правила за „апостолски“, на същото 
основание с 32 канон приема Иакововата литургия за „Иаковова*!

В същия дух изказва недоумение съвременният гръцки литургист, 
проф. Трембелас: „Не е обяснимо, как една литургия, съставена от

V Migne, р. gr., т. 119,1033; Православная богословская энциклопедія, т. VI, кол., 92.
а) Също.
3) Правила на св. Православие църква, т. I, София 1912 година, стр. CXXXVI1K

s



човек с такъв авторитет в апостолската църква, не е била предадена 
веднага по цялата църква, а била изместена постепенно дори из самите 
палестински църкви, след като от друга страна известното съборно 
послание получава от ранно време място в канона на Новия Завет“ *)1 
Ние считаме, че посланието на апостола Иакова влязло в състава но 
Библията и получило всеобща известност, защото било записано още от 
самия апостол, а литургията нямала тая съдба, понеже била създадена 
от него като неписана жива, но установена литургическа практика I Тя 
не била веднага предадена по цялата църква, защото всяка поместна 
християнска община била основана от някой апостол и държала неговия 
литургически обичай; ако апостол Иаков бил авторитет за Иерусалим- 
ската църква, апостол Йоан бил авторитет за Ефеската, апостол Павел 
за Коринтската и пр.; затова естественно всяка църква държала литур
гическата практика на своя апостол*патрон без с това да обижда авто
ритета на друг! А била изместена Иакововата литургия дори из пале
стинските църкви от литургиите на св. Василия и Златоуста наверно по 
същата причина, както например малоазийската практика на апостол 
Иоанна да бъде празднувана християнската Пасха един ден подир евреите 
била изместена от практиката на западните църкви, която имала началото 
си в Павловата смелост да скъса с .сянката“ на Вехтия Завет! Жела
нието за единство в църквата наложило това уеднаквяване на литурги
ческите обичаи, дори когато те имали апостолско начало и произход!

Професор Трембелас отива още по-далеч! Той иска да каже дери 
това, че апостол Иаков в никой смисъл не би могъл да бъде наричан 
автор На тая литургия, βзащото в първите християнски времена произ
насяните при извършването на божественната евхаристия молитви не са 
имали някакъв определен и постоянен вид, както се вижда и от едно 
място на Юстина: „а предстоятелят отправя както молитва, така и бла
годарения според силата си“ ‘)! Против това схващане ще изтъкнем на 
първо място изричната заповед на Господа християнската евхаристия да 
не бъде свободна импровизация, зависима от личните способности и 
желания на предстоятеля, а да бъде „възпоминание“ 3) или с други думи 
подражание на тайната вечеря и Голготската жертва! На второ място, 
от позицията на проф. Трембелас не бихме могли да обясним факта, че 
всички християнски литургийни чинове независимо от време и място 
поразително си приличат по своята съществена част — евхаристийния 
канон! И на трето мьсто, професорът неправилно разбира мисълта на 
св. Юстина Философа, която един немски познавач превежда така: „а 
предстоятелят отправя молитви и благодарения с всичка сила“ 4)! Не 
„според силата си“, което значи, че неговата молитва се поставя в зави
симост от неговите способности и дарования като свободна импровизация 
при всеки случай! А „с всичката си сила“, което значи при пълна 
съсредоточеност и пр.

Според други противници на автентичността наричането иерусалим- 
ската литургия с името на апостола Иакова е фалшификация с цел да

ι) Μεγάλη ελληνική εγκυκλοπαίδεια, т. XII, стр. 780.
*) Също.
3) Лук. 22:19, 1 Коринт. 11:24—26.
4) На гръцки: »δση δνναμις αύτφ*; Bibliothek der Kirchenvater, τ. XII h» 

първата серия, стр. 136 (82).
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й се придаде .по-голямо достойнство в очите на вярващите“ г) ! Обаче, 
както вече казахме, за нас литургията на Иерусалимската църква непре
менно съдържа в себе си молитвенния квас на първия Иерусалимски 
епископ, св. апостол Иакова, поради което никога не е фалшификация 
да бъде тя наричана „Иаковова“, както не е фалшификация да бъдат 
наричани днес литургиите на Православната църква с имената на св. 
Василия Велики и св. Иоанна Златоуст! Освен това, каква нужда от 
такава фалшификация когато Иерусалимската литургия по времето на 
записването й имала вече достатъчно „достойнство в очите на вярващите“ 
— и колкото по-късно била записана, толкова повече, — защото те били 
с нея духовно срастнали по силата на навика и тя била станала за тях 
вековна светиня дори помимо името на апостола Иакова I

И най-тежкото възражение против автентичността на Иакововата 
литургия се състои в това, че „в много нейни молитви намираме 
християнската догма определена така, както тя е станала в по-късни 
времена“ 2) и че „тя вече съдържа думи като „единосъщен“ и „Богоро
дица“, има трисвятое“ 3) ! Действително, литургията изобилствува с догма
тически термини, които биват установени на вселенските събори едва 
от IV в. насам: „единосъщен“ на Първия вселенски събор от 325 година, 
„Богородица“ на Третия вселенски събор от 431 година, а съдържа и 
песни от по-късен произход, като например песента „( к̂атый  Боже“ от 
V в., „бдинородный (?hiHfu и „Да молчнтъ кел кал плоть чмок-кча“ от VI в. 
и пр. Обаче наличността на тая догматическа терминология в Иакововата 
литургия дава ли ни право да отричаме нейния произход от времето преди 
вселенските събори, на които тая терминология била изкована ? От 
самото възражение личи, че става въпрос за думи, а не за молитви, 
толкова по-малко за цялата литургия! А едно богослужебно последо- 
вание, което всичкото време участвувало в живота на църквата, винаги 
би могло и би трябвало да отрази на себе си тоя живот с неговите 
ожесточени и съдбовни борби, като допълнителните вмъквания на нови 
догматически понятия изтъкват унисона в църквата между догматическото 
творчество и литургическия живот, за да се възпитава църковното из
пълнение в истините на обуреваемото православие 1 И то особено когато 
най-старият паметник с текста на това богослужебно последование датира 
от VII в., триста години подир Първия вселенски събор и двеста подир 
Третия, какъвто е нашият случай! В диптихите на тоя най-древен ръкопис 
с литургията на апостола Иакова са поменати първите шест вселенски 
събори, по което съдим, че той датира от времето подир Шестия и 
преди Седмия вселенски събор4)! Тогава нищо чудно, че в него успяли 
да се отразят догмите на Първия и Третия вселенски събори! Ясно е, че при 
преписването на литургийния текст били вмъкнати новости, които могат 
да свидетелствуват само за своето времепроизхождение, но в никой 
случай и за това на изначалния текст! Само няколко примера ще ни 
убедят, че заключенията на отрицателната критика са прибързани и 
неоснователни! . . .  Имаме възможност да сравним превода на св. патриарх

*) Православная богословская энциклопедія, т. VI, кол. 93; сравни Blbliothek der 
Kirchenvater, т. V на първата серия, стр. 81—82.

2) Μεγάλη έλληνιχή έγκνκλοπαιδεία, т. XII, стр. 780.
*) Kirchliches Handlexikon, D-r Cari Mensel, Leipzig 1894, т. IV, стр. 290.
4) Bibliothek der Kirchenvater, т. V на първата серия, стр. 80.
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Евтимия Търновски (респективно, гръцкия оригинал, по който той напра
вил своя превод) с днешния официален гръцки текст, от което сравнение 
бихме могли да получим представа за аналогичния процес на допълвания в 
Иакововата литургия от по-древни времена и да се убедим, че допълванията 
не говорят нищо за древността на отделните молитви и още по-малко
за древността на цялата литургия 1 Да вземем още първата молитва на
литургията, „Бо множествѢ грѣхѵѵкъ ескксршннагіѵ“ ! В  всичко друго двете 
сравнявани редакции на тая молитва се дослсвно покриват, но днес тя 
завършва с възглас в никеоцариградски дух: „во Хріст-k Іисусѣ, Господѣ 
нашшъ, съ Нимже влагослокінъ еси со пріскмткшъ, влагимъ, ЖНКОТКОрАЩИЛПі 
Н бДИНОСуЩНЫЛѴк ТкОНЛѴк Ду^ОМЪ, HbJH-k и присниг н во в-ккн вѣвіѵвъ“, 
а в превода на св. патриарха Евтимия тя завършва много скромно: 
„akw Благослокснъ еси во кѣки“ г)1 Имаме ли основание да считаме, че
се  касае за две различни молитви? Разбира се, не1 Тогава имаме ли
право да заключаваме, че тая молитва в никой случай не е по-древна 
от IV в. само затуй, че според, втората редакция в нейния завършек е 
отразено догматическото творчество на Първия и Втория вселенски 
събори? Очевидно, пак неі Остава да приемем, че молитвата била до
пълвана с нови думи и израви в течение на времето и употреблението 1 
'Същото нещо и в предпоследната молитва на литургията, „Божі вмикій и 
дивный“ ! ..·. Докато у патриарха Евтимия тя завършва в дух доникейски: 
„A K W  ПрНСНІѴН КССГДД СЛДКНЛ\ъТ/А,6ДИН4Г0> истиныаго Бога,Т*вѣ БО ПОДОБаГГТѵ“2), 
д нес3) тя завършва в дух никеоцариградски: „akw да прнсніѵ и ксігда 
слакимъТл, вдннаго живаго н нстиннаго Бога нацнго, свмтую и еднносущну» 
Троицу, Отца и Скіна н Свмтапо Д γχά ! Τ ίκ ΐ  во подоваггк! . .  .“ В третата 
от началото молитва, .Благодѣтмю и Царю вѣкіѵвъ“ , днес е отразен 
догматът за Ходатая Христа: „пріими прн^одлицѵю Ти Христомъ Твоимъ 
ціркокк Твою“ кЬгато у Евтимия е казано просто „пріими прирдлцііл к*к 
Т*кѣ" 4) ! Дко някому хрумнеше да помисли, че догматическият оттенък 
в днешния гръцки текст би могъл да се яви не по-рано от XVI в. по повод 
протестантските спорове за „единия Ходатай“, биха ли имали стойност него
вите съждения за времето по отношение цялата молитва ? Разбира се, не ! 
Същото в молитвата „Бож* и Отч« Господа и Бога и Спаса нашнчѵ", която стои 
ΉβποΰρβΛΟΉβΗΗΟ пред’ „Отчі нашъ“, втората половина е много кратка у 
св. Евтимия: „осажи помыишнід наша и разсудн совѣстк н нзл\и отъ насъ
КСЛКО Д КИ Ж (Н ІІ И ПОМЫШЛСНІС CKKIpHOt ПЛОТИ И Α Υ Χ Δ ,  ОТЧуЖДЛЮЩМ JfO T tH il·
Ткоіл клагости“ 5), а в днешния текст е вмъкнато цялото словесно богатство 
на православната етика и аскетика: „осажи п о ліы ііш н іа  и и стаж и  
сов*Ьети, и иждіни о тъ  насъ всдкую лшсик лукавук, всакій  полшслъ 
студный, ВСАКуЮ ПО^ОТК И ПОЛШШИІНІЕ CpdAtHOf, KCAKOi сиово ншодовное, 
ВСАКуЮ ЗДВИСТЬ и СуЕЛіуДрІ* и ИИЦЕЛ к̂рІЕ, всдкую ижу, ВСАКуЮ ИІСТЬ, 
BCAKOi ИСКуіШНІС ЖИТеИСКФС, RCAKOi ЛЮБОСТАЖДНІС, BCAKOi ТІЦіС/МВК, ВСАКуМ

*) Emil Kaluzniacki, Werke, стр. 310.
J) Също, стр. 332.
3) И в немския превод на Иакововата литургия е така, следователно и в древния 

оригинален текст, по който той е направен! ВІЫ. der Kirchenvater, т. V на първата 
■серия, стр. 121.

*) Emfl Kaluzniacki, Werke, стр. 310.
5) Също. стр. 328.
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зиову, ВСАКуК» АрФСТЬ, ВГАКІИ ГН ^ВЪ , ВСАКОС ЗЛФПО/ИНІНІС ВСАКуЮ хулу,

к с а к с і  сріБроиювіі и нірадсніс, всакос движ сніс плоти н дух<*, © тчуж- 

ДІННОС В«ЛИ СВАТЫНИ Т в с і а “ !
Става дума за термина „Богородица"!... Великата ектения пред 

евхаристийния канон „Спаси, помилуй, ушмри н сопрани насъ, Божі, Ткоію 
слагодатію" познавачите отнасят към III в.1)! Обаче тя завършва с диа- 
конското възглашение „Прісклтую, прічистую.. .  Богородица н приси^дѣ&у 
ЛІарію* ! Не спорим, че догматическото понятие .Богородица* е утвърдено 
на Третия вселенски събор от 431 година2), но ето че литургическата 
наука не ни позволява въпреки неговото присътствие в тая ектени* да 
отнесем нейния произход към времето подир този вселенски събор I 
Тогава или ще допуснем, че това възглашение в ектенията съвсем не е 
съществувало преди Третия вселенски събор, а отпосле било вметнато, 
или че съществувало в един много по-скромен вид, [както напр. в една 
подобна ектентя на същото място в литургията на VIII книга от Апостол
ските постановления „прішжнею /иолиткою Другъ друга жив«л*у Боі у 
Хрістолгь вгш  предадидгь“ 3)], който впоследствие бил разширен и до
пълнен! Всяко друго твърдение би било погрешно и неоснователно!

Прочее, в какъв смисъл Иакововата литургия е автентична и до
колко са неправи отрицателите? Безспорно, Иерусалимската църква си 
имала своя лигургиен чин по времето на първия предстоятел, св. апо
стол Иакова. Собственноръчно от апостола той не бил записан, защото 
в такъв случай би влязъл в състава на Новия Завет, обаче той получил 
от апостола някакъв първичен завършен вид, който в никой случай не 
би могъл да бъде забравен или изоставен от следващите иерусалимски 
първосветители и християни. Именно той съставил централното ядро на 
Иерусалимската местна литургия покрай нейната постоѵнна разработка 
и допълнения с течение на времето и според нуждите. Записан бил тоя 
литургиен чин неизвестно точно кога, но понеже най-късно през III век 
той трябва да е бил преведен на сирски език, това обстоятелство доста- 
тъчно правилно насочва нашата досетливост и предположение! С най- 
голяма древност се отличават великата ектения пред евхаристийния канон 
,/riidci', пеліилуй, уцлдри и сопрани нагь, Лен;*, Твоею слагодатію \  
както и чинът за причащаване на християните под двата вида поот
делно, които почти в същия вид се намират на . съответните места в 
литургията на VIII книга от Апостолските постановления4) ; молитвите 
към тая велика ектения и особенно втората от тях „Нож*, Иже ліно- 
rarw ради и нснзрічіннагш чмов*Ьколюш/.Ѵ‘, а най-вече евхаристийният 
канон, които всички дословно се намират в сирския превод на литур
гията 5) ; евхаристийният канон и особенно втората негова ходатай-

1) Православная богословска* энциклопедія, т. VI, кол. 98.
3) Макар добре да е известно, че името „Богородица* било употребявано в 

християнския свят далеч преди Третия вселенски събор и преди еретика Несторий, 
който тъкмо в противовес на него измислил името „христородица“ или „човекородица" 1

*) Bibliothek der Kirchenvater, т. V на първата серия, стр. 40.
4) Православная богословская енциклопедія, т. VI, кол. 98 и 100— 101; Biblio

thek der Kirchenvater, т. V на първата серия, стр. 33—40 и 54.
5) Православная богословская енциклопедія, т. Vi, кол. 97; сравни Bibliothek 

der Kirchenvater т. V на първата серия, стр. 82.



ствечна част намираме почти в днешния им вид в петата тайноводствена, 
беседа на св. Кирила Иерусалимски (+ 386 година)1)!

Пръв опит с превода на Иакововата литургия ние направихме още 
през 1939 год., когато я преведохме от немския превод на църковно- 
славянски език. Впоследствие ни попадна в ръцете преводът на руския 
игумен (сега епископ) Филип, отпечатан в Словакия през 1938 година. 
Още при първото четене ни направи впечатление неправилният църковно- 
славянски език. По-късно можахме да си набавим гръцкия текст па 
едно издание на Александрийската патриаршия от 1931 година. Сега 
пък можахме да установим, че руският преводач на твърде много места 
се отклонява и от гръцкия оригинал По всичко изглежда, че той имал 
под ръка не изданието на Александрийската патриаршия и че между 
това последното и онова, с което той разполагал, има някаква разлика2), 
но все пак многото отклонения от нашия гръцки текст в превода на 
игумен Филипа не могат да се обяснят с разлики между гръцките тек
стове, неговия и нашия. За пример да вземем още първата молитва, 
„Ко ліножіств‘к оскдермниаги?*'!. . Игумен Филип превежда
свободно „OcKRfpHiHHd гр^мй лшогилш да nc пк)(зрнии лиги“ , когато 
според оригинала трябва да, се преведе „Ео лш0жіств*Ь ΓρΊίχνυκτν 
осккірненнагш да /ИА нс уничижиши * ·3), защото глаголът »εξουδενύω€ 
е производна дума от »ονδέν« ·— „ничтб“ , поради което безспорно на 
църковнославянски трябва да се преведе „уничиждю“ 4). Игумен Филип 
превежда »ίπονρανίφ « като „пр*н*Б*сн©м\·“, когато то значи просто 
„нівіснолі\,“ . Превежда „коззр^ти на скдтую Тьок , а то е 
„1*1 СКАЦЛмную Тво.ч“ ! Гръцкият израз »Χριστός εμο'ι τф  άμαρτολφ. . . 
μνστικώς πρόκειται εις &νσίαν* той го предава така: .ХіЧСТосТ», ліною Γρ'Ιί*- 
ші>ылгъ . . ччжііш м^д/иг-л гса кгь жір п ус ! Макар действително, 
дателният падеж на гръцки език често да служи като инструменталния 
творителен на църковнославянски, тук догматическият смисъл подсказва, 
как трябва да се преведе: свещеникът не предлага Христа за жертва и 
най-малко в началото на литургията, а само „чліФстоокразиа/л скатлгш 
t ' L i j  ii Xpiri u“  ! Затуй ние превеждаме като св. Евтимия:
„Хрісгвгь г^ш ноліу. . .  IdHHW ІІрІДЛІГаіТСЛ вгь жірп у“ ! В завър^
шека на молитвата Е*зсі*й въ с^ідца^к нашихѴ* превежда » ευαγγελισμός* 
като , влаГок'кс i іе“  вместо „влагов^сткуканѴ*! Игумен Филип превежда 
»έκτενώς« като „усірдн-Ь“, а сравнителната степен на същото наречие 
»ίχτ ενέστερον* като „пространн-кі“, когато в молитвата към сугубата ек те
ния на Златоустовата и Василиевата литургии тая дума е преведена като
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‘) Православная богословская енциклопедія, τ, VI, кол. 99; Bibliothek der Kir- 
chenvater, τ. 41 на първата серия, стр. 382—391.

а) Напр., няма каждение при четенето на апостола, поради което липсва и 
молитвата за благославяне на кадилото ,ΤίΕ^ нсполнінному HCAKarw влаговоні/л“;. 
четенето на св. Писание става в друг ред.

э) Така и у св. патриарх Евтимия.
*) Така превежда и славянската Библия, например, в 50-тня псалом: „С ір Д Ц * С0- 

крушінно и смирінно Богъ hi уннчнжНтѴ1.
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-Иприл«жн’к" (респективно „прил*жнѣ«“ ι !. Един диаконсйи възглас се среща 
два пъти в Иакововата литургия · Έ ν  είρήντ] Χρίστον ψαλούμεν^, който 
игумен Филип веднаж превежда , ,К ъ  ХрістовФ поилгк“ 9 а друг
път „Миролгъ воспоилгъ Х р к т у “ ! В  първата молитва към великата 
ектения пред евхаристийния канон игумен Филип превежда „Призр^вмй 
нл ны ліилостію и цндроталш“, а то трябва ..ІЬ сЬтивы й  иагъ. лш- 
лостію и ф«дроталіи‘ , както в литийната молитва ^(гпаси, Боже, 
ЛЮДИ ТВОА . . . 1ЮС‘ЬтИ Ліірчѵ Твой Л1ИЛКТІЮ И Щ»ДрОТ<ШИ“ ! 
Срещаме още такава неправилност; „СттаиЕЛГЪ. довр^! (£т<желгк вла- 
ГОЧІСТН^ (εύλαβώς) ! ОгаНЕЛГЬ. се СТра)(©ЛГЬ. Божіилгъ. И СОКруШСНІЕЛІЪ 
(καταννξεως)! БонліЕЛГК: СВАТОЕ В03И01ШНІ6 ВЪ Ліир^ Б о гу“ ! Я  ТО
трябва така: „О танЕліъ  дскр^! (гтд м лть  влгоговѣйи^! ОтаиЕЛГЬ со 
СТра\ОЛІТѵ БоЖІИДГЪ. и улиш нііліъ  *) БбНЛІЕЛГЪ (кому) СВАТОЛ^у ВФЗН9- 
ішиію (как) въ лшрН̂  (или миромъ) (κ*Λ»γ возн*шеиіі) Б огу“  ! В  поменика 
на евхаристийния канон (в ходатайствената молитва) превежда: , ,a k w  
да /иирнос и ти\«е житіе ііожикелгъ во всаколіъ в л а г о ч е с т іи  и досто- 
честіи“ , което е цитат из 1 Тимот 2 :2 , преведен на славянски в Библи
ята и възприет в канона на Златоустовата и Василиевата литургии: 
„ Д 4  ТИ^ое И БЕЗЛ10/1ВН0С, ЖИТІІ ГКЖИВЕЛГк ВО ВСАКСЛГЪ БЛаГФЧЕСТІИ  И МЕ

СТНОСТИ *! В същата ходатайственна молитва: ,,ΪΙΟ/ИАНИ, Господи, и ж і  

къ  д-ккств-к и соблмденіи и подвиз^к прЕвшаюцшА“ вместо „Поліаыи, 
Господи, ИЖІ К Ъ  Д ^ К С Гв Н ?  И БЛДГОГОВ^ИІИ И n o C T H H 4 fC T B *t npfBhJBdW - 

ф ихъ“ ! В молитвата подир „^зрлдніѵ“ игумен Филип превежда 
„егда ^о іц е ш и ,  и какш χ ο ψ Ε υ ιπ , ідин^к τ β κ /HW безъ стыда“ , а  т о  

трябва: „егда \*оі|іешм и акоже \'ОфЕшн, точію везъ п*сты ж дініа“ ! 
В  молитвата „О в аты й , Иже во сваты )(ъ почиваАЙ“ „св ати  вудиті, 
акоже Д зъ  с в а т ъ  ес<иь“ , вместо „свати  вадите, akw  Я з ъ  с в а т ъ  егліь", 
както е в Левит 19:21 Не „както Яз съм свет“, а „защото Яз съм 
свет"! Неизброимо много грешки от по-голямо и по-малко значение! 
Да не говорим за безсмисленното употребление на възратното църковно- 
славянско местоимение като заместител на гръцкия член, „иже“, във 
всичките родове и числа: „w  сват^ й ... ціркви, ѳже о тъ  конецъ зімли",  
вместо „АЖІ от*к конецъ“ ; „и w еж« съ nibece полмцж“ вместо „и w
АЖІ CTk NEGECE ПдЛЮЩИ“ , „W ЕЖЕ ВЪ СТЛрОСТИ И НЕ/ИФІДИ СуіДИ^Ѵ*
вместо „ w  и ж е  в ъ  с т а р е с т и  и ΗίΛ\·ψιι с у щ и ^ Т к “ ;  „ w  ежі въ д * Ь в с т в * Ь  и 
ч и с т о И г  м п о д в и з ^ . . .  п р Е в ы в а ю ц ж х ъ “  вместо „ w  и ж е  в ъ  д ^ в с т в ^  и  

чистот^ и п о с г н и ч іс т в * Ь . . .  пре іы в а ю щ и ^ ъ “ , и  п р . и  п р ..

При такова едно сравнително четене на гръцкия текст с тоя 
неправилен църковнославянски превод не се искаше много труд да дадем 
един свой превод вече не от трета ръка, а направо от оригинапа. Това 
и направихме, като предоставяме на просветената критика да посочи 
достойнства и недостатъци! При превеждането старали сме се да се

*) Κατάννξις —  умиленіе, вж. Рим. 1 1 : ·
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придържаме към църковнославянския език на Библията и служебника. 
Първоначално преводът беше направен за домашно употребление, не за 
лечат. Но яви се благоприятен случай да види той бял свят — двадесет 
и петата юбилейна година на Негово .Блаженство, Екзарх Стефана, като 
Софийски Митрополит, комуто и посвещаваме по тоя случай своя скромен 
труд със синовна почит и радост!

По отслужването на Иакововата литургия всички необходими ука
зания са дадени в червенослова всред текста. Стига предварително да я 
проучат желаещите, за да могат лесно да я отслужат и да бъдат на ясно 
по цялото чинопоследование. . . Служащият „взима време* накратко, 
облича се , мълком. Ярхиереят не облича сакос, а фелон, върху който 
надява големия омофор без да го снима до края на службата. Корона,, 
енголпие и дикиро-трикирий не употребява. Проскомидията се извършва 
мълчаливо според указанието. В средата на храма се поставя подиум, 
постлан с килим: на западния му край стои аналой, а на източния сто
лове или кресла с гърбовете към св. олтар според числото на служа
щите презви-гери. От началото до края на литургията диаконът произ
нася своите вѣзглашения от средата на солея с лице към народа (с 
изключение на някои, за които е казано в текста), инак диаконите си 
стоят от двете страни на царските двери' с лице към народа, разбира се, 
когато не са в св. олтар. За четенето на Св. Писание има две практики 
Според нашето александрийско гръцко издание прочита се апостолът, 
произнася се ектенията „Рцілгъ вси“ и едва гіЬдѵ/р възгласа „Ты  во 
«си B/tdrwbcTBSBdHii“ се чете евангелието. А според практиката, която 
застъпва игумен Филип, подир последното „О ваты й  Е« ж і“ предстоя- 
телят благославя народа с „/Ииртч всклгк“ , отговарят му „И дух*ви 
твФіліу“ и веднага запяват бавно „йллилуІА“ (3). Служащият клир из
лиза и заема местата си на подиума: презвитерите сядат, диаконите 
застават зад тях, четецът взима благословение от предстоятеля и чете 
набелязания откъслек из Вехтия Завет. След като свърши, певците отново 
пеят бавно „йллилуід“ (3). Тогава един от диаконите възглася „Про
сти, услышиліъ cBATJrw вѵаггіл ід“ , всички седящи стават и един от 
презвитерите чете евангелското чтение. После пак „йллилуіА“ и един 
диакон чете апостола, при което презвитерите пак седат. Подир завър
шека пак пеят „ЯллилуіА“ и предстоятелят седешком казва проповед. 
Когато той свърши, певците запяват бавно „ (глдбд Тсв*к, Г«споди, слава 
Тів*Ь“ , при което служащето духовенство се връща в св. олтар, като 
взема със себе си и свещените книги от аналоя. Безспорно, втората прак
тика изглежда по-благолепна, съсредоточена и по-древна. Обаче ако нея 
бихме възприели при отслужването на литургията, тогава би се полу
чило излишно повторение едно до друго на ектении с еднакво съдър
жание, „Р целгк кси“ и „Енслшлгк прилежни;“ , както се получава в 
превода на игумен Филипа. Затова ние бихме предложили в такъв 
случай подир чтенията и проповедта да се каже ектенията „Рцілгк всиц 
без възгласа, който ще се произнесе тайно към молитвата „Еозсілй 
въ сердіодъ NdiUHXb*, да се изпустне първата част на втората ектения 
„Енмш лгъ прилежни)“  и да се произнесе направо нейната втора, проси-
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телна част: от ,,Пос*кти лііръ Тк*н лш/і*ггію н ціідрггалін“  до се ми- 
«е към „Д*нк вісь еовіршінъ!“  Молитвите в такъв случай ще трябва 
да се произнесат както следва: молитвата на каждението пред евангел
ското чтение, , ,Τ ικ ΐ ,  исііоинтноліу вглкагіѵ блдговфніа“ , при благосла
вяне на кадилото тайно, молитвата , .Е озсіан въ  ссрдца^ъ нашихъ“  през 
време на чтенията тайно, молитвата „ Б озімісіівый ндлгъ“ веднага по
дир чтенията тайно, молитвата , Еладьікс жикотвврчс“ тайно през вре
ме на ектенията и чак тогава гласно нейния възглас „ А к w д* подъ 

»>жавою Твои*“ ! Ако има желание да се покаже древния начин на 
лричащаване миряни под двата вида поотделно, духовенството трябва 
своевременно да разгласи намерението си да отслужи Иаковова литургия, 
за да могат желаещите християни да се подготвят за причащение с пост, 
говение и изповед.

Литургията на св. апостол Иакова е била в пълно употребление в 
иерусалимския диоцез и страните, които получили кваса на своето благо
честие от светия град, като о. Кипър, о. Закинт и пр. *). Впоследствие, 
когато тя била постепенно изместена от Златоустовата и Василиевата 
литургии, останало да се служи по тия места само на 23. Х/5. XI, когато 
се празднува паметта на св. апостол Иакова. От 1900 година интересът 
към тая литургия отново се повишава всред православния свят и са 
правени усилия тя да се служи не само веднаж, но и на всяко време 
през годината1). Днес ние можем да я служим, когато „изк*литъ прід- 
CTOATMk*, по примера на гърците и русите. Пожелаваме на свещено
служителите и богомолците, които ще има да преживеят Иакововата 
литургия, силата на вдъхновената молитва и благодатното излияние на 
•Духа, които при служението й в нейния първоначален апостолски вид 
разтърсваха земята 3)1

П р е в о д а ч ъ т

‘) Bibi, der Kirchenvfiter, т. V на първата серия, стр. 82 ; ПреЬода на игумен Филипа.
*) ВІЫ. der KlrchenvSter, т. V, стр. 82.
’) Деян. 4:31.
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Пръв превел в България Иакововата литургия последният бъл
гарски патриарх отпреди турското робство, св. Евтимий Търновски! 
Втор път се превежда в чест на сегашния български Екзарх Стефан по 
случай неговата двадесет и пета юбилейна годишнина като Софийски 
Митрополит! Известен любител на тържественните и благолепни бого
служения, нека Бог му въздаде . .вса, ажс к ъ  животу н виагочістію4, *)! 
Защото истинско богослужение е онова, което низвежда Божиите бла
годатни дарования в отговор на искрената сърдечна молитва, но съще
временно то според православното християнско съзнание не е моментно 
хрумване и импровизация, а трижизпитано светоотеческо, по възможност 
апостолско вдъхновение и предание, което става лична молитва на по- 
далечните християнски поколения само чрез тяхната беззаветна любов и 
благоговение I

+ Л е в к и й с к и й  П а р т е н и й

1) 2 Петр. 1 : 'i.
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© К / Л Т Й Г С Э  i i n O O T O / W  ІЯ К С О К Я , Ι Π ' ί ΐ Τ ί Ι  К 0 Ж І А

Б ^ о д а  Ярхіерсй  во ^рам'А βά мантТю  u t  оклачйтсА , а 

прінлѵА ж е зл х  to k m w  κά рЬк8 г.езж панйклш  (с8лка) станетж  

Пр6Д'А СКАТКІЛЛИ ДКбркМН И ПОКЛОИЙВСА тр й ж д ы  κά востокѵѵлга 

глаголА  κά севѣ „Б о ж е , очйсти м а ,  гр ѣ ш н а го “ ! цѣл& стъ  

окразгл ХрТстовА и Б о го р о д и ц к і; та ж е  и t i\ it  тр й ж д ы  покло- 

ННКСА ΚΆ КОСТОКѴѴМХ, ІІОКЛаНАЕТСА сослЙжаціылѵА и иарод$, и 

в ^ о д и тг  ко олтарк южнкіл\и дкер км и . П о  окычаю поклонйвса 

с к а тѢ й  тр а п е зѣ  и цѣлокак'А ю, окаачают% его дТакони нич- 

тожб глаголюціе βά ст і^ ар к , вш тра^ йлк , ііо а са , нарЬкакницм , 

иалицВ, фблонк и келнкін оллофбрій (егѵѵжс не сниллаютх до 

конца л іт^ р п и ) кез'А лаи агіи , м й тр ы , орлеилѵвк и ар^Тербй- 

cKHjfA скѢціникѵѵка (дТкйрТд и трикйрТА). ОвЛаЧ<ІЮТСА Т^КѴѴЖДС 

и вси сосл8жаі|іТи свА ф енницм  же и д іакон и  ко своа си ιι^ά
г

О Д іЖ Д Ы . С>ДЙН'Л ΟΤΆ CKAI|J£HtlHKW B’A 8м к іВ Х  рЬКН И ІІОКЛО*

нйвса трйждм пр£Д'А Жбртнснником’А, совсршаетА просколлйдТю 

ничтоже глаголА: нзрѣзокасту, сватый Г І г і ш і/ а  и полагаст% 

на діскося; вливаст% κ ά  сват^ю чаш8 ο τ ά  вина вк^пѣ и 

коды; таже ио овмчаю Іер$салймсколл8 сос^діѵвх не покры- 

клетА, по оккічаю же острова Закгнда покркікает-А а , іакожс
г

/ORKI4HW, кадА псрвѣе зв*здйц8 и покровы. ίΐψ ί же и з к о д и т а

ІІрбД СТО АТСД к, Л \0Ж£Т'А СДЬЖаЙ СОВСрШЙТИ ІІрОСКОМЙДІЮ OKhJ-

ч ііЬ ю  ио чйн$ ЗдатоЬстагчѵ, токмѵѵ зри частйцЙ девАт^ю βά 

чссгк и иадлАТк скАтагѵѵ апостола Іакѵѵка, Брата Б о ж іа , 

и з а т и .  11о просколлйдіи свАты^А даріѵвх, СТОА предх СВАТОЮ 

трапезою заключеннкіл\аА βψΕ краснкілѵА дкереллх глаголетх
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тайнѵѵ длолиткВ сТю ΠρχΊβρей (ά ψ ε ли же н ѣ с тк  flp\1epea, 

Іербй):

Ко  Л\НОЖ6СТВѢ ГрѢ^ѴѴКХ ОСКверіШШаГѴѴ д а  МА II е 8ии- 

чиж нш н, Ел а д м к о  Господи Бож е наш *л! Ѳе ro пристЯпй^ж 

ΚΆ вожествеинол\8 сел\8 и певесиом8 та и п ств 8  Твоел\8 , не гакѵѵ 

достош га скій, но и л Твоіо в зи р а л  Елагостыню  исп^і|і<ію Т и  глася  

сей : Бож е, л\нлостивж в$ди м н ѣ , гр ѣ ш н о м В 1) !  Ѳ огрѣш й\"А  иа 

НЕБО И предх ТОВОЮ И нѣслдк ДОСТОИНХ2) к о з з р ѣ ти  Ha СЕ/М|і£іііі8ю 

Твою  СИО И дВ^ОЕІіВю ТраіІЕЗВ , НЛ НЕЙЖЕ ЕДИНОрОДІІЫЙ Тво й  

ОкІІГА И Г0СП0Дк ΙΚ1ΙΙΓΛ іи с8 сга Х р іс то с х  м и ѣ , гр ѣ ш н о м В  II 

КСАКОЮ СКВЕріІОЮ ОКЛЛАІІНОЛ\8, тайнѵѵ ІІрЕДЛаі\1ЕТСА В'Л ЖЕрГКЬ !

О егчѵ ради Т е в ѣ  л\олв8 и влагодаренТе принош8 ннспослати 

м и  ДЙ^а Твоего у Ѵ б ш и те л А , ЬкрѣплАю ціа и 8тверж даю ціа

ЛЛА КХ сл^жвѣ СЕЙ И ОТЪ ТЕБЕ ЕОЗвѢфеіШкіЙ Л\И ГЛЛСХ НЕО-

СЙЖДЕННѴѴ люделѵа СЕЙ ПрОВѢцкІТИ сподови! Е о  Х р Т с тѣ  ІнсЙ сіі, 

Го сп о дѣ  нашелѵА, с*а Н й м ж е  влагословенх есй со иресвл- 

ТКІЛѴА, Г.ЛаГНЛѴА, жнвотворАЦлілѵА и бдииос8цжкілѵА Твойллх 

,\Д ^ол\га , к ы н ѣ  и прйснѵѵ и во кѣки  вѣкѵѵвъ, Л л\нпк .

- Н о  сел\х дТакони о тв е р заю тг цдрскТд двери, ис^ о д а т х
/ · 

на солею и ст<$и8т* одесн8ю и ош8юю царскиуъ  вратъ сж 

лнцелѵА к х  иарод8. в г д а  же врем д , к ійж до и^ * глаголетж 

д іакон ства  сеоа ставж на средйыѣ солей сх  лицеллъ къ народ8. 

Яр^іерей (или  Іерей) сто д  пр£дъ сватою  трапезою съ лніі.елѵа 

къ  востокѵѵМж, в о з гл а ш а Е т х :

Олава Отц^ и Θ μν8 и О вато м В трончноллЙ и

едйнномВ свѣт8 Божества, еднниѣ βά Троицѣ сЬфаго и раз- 

дѣДАеллаго НЕраздѣлкііѣ! Троица во едшгл Б огх Еседержн- 

тблк, Ѳ гѵѵже слав8 повѣдаютж ыевеса, зел \ла же владичество 

вгѵѵ, ллбрс держав8 вгѵѵ и вса ч8вственнад же и ^лміад

*) Лук. 18:13.
2) Сравни Лук. 15:18 и 21
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ткар к  вели чество  проповѣд^Етж в сЕ гд а ! Ы кѵѵ Т о м £  110-

доваЕтъ  в с а к л а  слава, чЕстк , дЕрж ава, велйчТе и великолѢ ін е , 

і іы м Ѣ  и прйснѵѵ и во вѣки  в Ѣ кѵ ѵ ва !

Л юдіе : Я м й н к !

Лр^ТЕрЕЙ СЛЛ\% ГЛаГОЛЕТХ ИЛЙ ВЛаГОСЛОВЛАЕТЪ ІЕрЕА  сослб- 

ж ац іаго  глаголати  л\олйтв8 сііо вж слы ш анІЕ всѢ лѵа:

2 БлагодѣтЕЛю и Царю вѣкѵѵвх и твари в с а к іа  О о дѢ телю , 

ІІрІИЛЛЙ ІІрИ^ОДАфВю Ти  ЗГрІСТОЛЛ'А ТвоЙЛЛХ ЦЕрКОВк Твою! 

КОЕЛЛ^ЖДО ПОЛЕЗНОЕ ПрОШЕНІЕ ИСПОЛІІИ ! ПрИВЕДН В С Ѣ р І ВЖ

совЕршЕНіЕ и достоннкі насл содѣлай влаго дати  о с в а ц іен Та
/

Твоегѵѵ, совнрад наех во сват$ю  Твою  соворн^ю и апостолкск8ю 

ЦЕрКОВк, ІОЖЕ СТАЖаДХ 6СЙ честііою кровТю Единороднагѵѵ Твоегѵѵ 

Оына, Господа же и Опаса нашЕгѵѵ 1ис8са ЗСрТста, съ Н й м ж е

КЛЛГОСЛОВЕНА 6СЙ И ПрЕПрОСЛаВЛЕНК СА HpECBAThJAXZ и вллгнлѵа 

И ЖИВОТВОрАЦІИЛЛК Твоймж Д8^ол/\ъ, ныи^ и прнснѵѵ и во 

кѣки вѣкѵѵвх!

Л ю діе : Я л л й н к !

Д іа к о н к , всЕГда' лицелѵа ог.раі(ιεικικιη къ льэделѵа, во згла- 

ш а Е тгл :

ГосподВ поллолиллса!

Л іОДЕЛѴА ПИЧТОЖЕ OTB+.l|J ЛВЛЮфкІЛѴА, ПрТИЛѴА йр\*ІЕрЕЙ (илй

Ь р Е Й ) к а д й л о  н  к а д л  св> т р а п Е з В  в о з г л а ш а Е г х  з р д  κ ά  в о с т о -  

к ѵ ѵ л \ъ  л \ о л й т в 8 с ік > :

Боже, прТЕМый Пвелевы даркі, НѵѵекЬ и Явраамов8 ЖЕрткЙ, 

I  йарѵѵново и За^аріимо кадйло, прТиллн и отх рбкх насх грѣш- 

кадйло *сіе ввоніо влагоВ^анТА и оставлЕНІЕ грѣрѵвх  

нашн^А и всѣ^ъ людей Твой^а! Мкѵѵ влагословЕНя есй и 

ТебѢ подокаЕтх слава, О тц8 и Оып8 и ОватоллЙ Д$Ѵ^> нкіиѣ 

и прйснѵѵ и во вѣки вѣкѵѵвх!

Л ю діе : Я м й н к  ί
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ТажЕ в ^ о д а т ж  д Т а к о н н  ко с в а т м й  о л т а р к  л \ а л м л \ н  д в Е р к л \н .  

‘lp\'?ip6H ж е  ( н л й  Іе р е й ) о т д л е т х  к а д й л к н н ц & .  И аві'Е nt.miw 

н а ч п н а * о т г  со с л а д к о п ѣ н Т е л л г  п ѣ т и  т р о п а р к :  в д и н о р о д н м й  

О ы м е . . .  Ϊ  ІрТ н лѵА  ж е  П р ^ Т б р е й  ( и л й  Іе р е н )  ο τ ά  с в а т ы а  т р а п е з к і  

Н н с а н Т А  О в А т а л ,  Н р о р о к н  и А п о с т о л а ,  и в р б ч й в х  а  Ь рЕ б л ѵ А  

и л н  д Т ако н ѵѵл ѵл, н р Е д н д Ь ф к іл ѵ А  с в Ѣ іц е ііо с ц е л ѵ а ,  и с ^ о д н т х  н з 'а  

о л т а р а  и т в о р н т х  в ^ о д х ,  держа саллу, д е с ііо ю  р8кою ж е з л х ,  

ш Ь й ц е ю  ж е  с в а т о е  ( э г д іт е л іе  н а  н Е р г к у А .  ОвкішЕдпіЕ с в а т Ь ю  

т р а п е з ^  съ  южіікіл с т р а н и ,  м к о ж е  о п м ч н ѵ ѵ , и с ^ 0д а т * а  СЕВЕр- 

н к і м и  д к б р к л л и  и й д Ь г л  д а ж Е  д о  з а н а д н к і А  с т е н к і у р а л х а .  

Таже в о з в р а ц іш Е С А  срЕдіию ч а с т ію  ^ р а м а  к о  о л т а р іо  н н р н -  

ш е д і і іе  κ ά  а н а л о гТ ю , Л р х іе р е й  п о л а г а Е т к  н а  н е го  ( > г а г г е л іе ,  

Я п о с т о л х  и Пророкн, ш е д і і іе  же с т а н ^ т х  γ  с т е п е н е н  со ле й  д о  

к о н ц а  п Ѣ н і а ;  а  с к Ѣ і |іе н 0сн,м< с т а н 8т'А со с в ѣ і | і а л \ н  с*а о г .Ѣ и ^ а  

с т р а н я  а н а л о г ІА  л п іі,е л \х  д р $ г ж  н р о т н в 8 д р Ь г а  д о  в н е с е н іа  

С В А Т Ы ^ А  ІІИ С ан Т Й  КО О Л Тарк. Т а Ж Е  Я р ^ ІЕ р Е Й  (ИЛЙ ІЕ р Е Й ) в о з -  

гл асн ѵ ѵ  л л о л н т с а  з р А  к% в о с т о к ѵ ѵ л ѵ а  :

Б о ж е  К с Е Д Е р ж й т Е Л ю , в е л н к о и л \ е н й т е  Г о с п о д и , д а в ы й  н а л ѵ л
-

в ^ о д ъ  во с и а т л а  с в А Т ы у ъ  н р и ш Е стк іЕ Л Ѵ А  е д и н о р о д н а г ѵ ѵ  Т в о е іч ѵ
\ г

О ы н а ,  Г о с п о д а  ж е  и Б о г а  и О п а с а  н а ш Е г ѵ ѵ  I n c S c a . Х Г р Іс т а ,  

л \0л ііл ѵ а  и п р о сн лѵ А  Т в о іо  в л а г о с т м н ю ,  з а н Е  п р и с т р а ш н и  еслмѵі
* г \ '

И ТреіІЕТН И , ^ О Т А Ц ІЕ  Іір ЕД С Т аТ И  С В А Т О М ^  ТвОЕЛЛ» Ж ЕрТКЕННИК8 :

н и с п о с л й  н а  н м , Б о ж е ,  в л а г о д а т к  Т в о іо  в л а г а ю  и о с в а т й  н а ш д  

д ^ і н м  н т ѣ л Е с а  н д ^ н ,  н н з л л ѣ н й  л \8д р о в а 'ш А  н а ш а  κο в л а -  

го ч е с тТ ю , іакѵѵ д а  β·α ч й с т ѣ й  с о в ѣ с т н  пршіЕСЕЛѴА Т н  д а р ы ,  

Д а Д ІІІА , п л о д и  ВО ОТВЕрЖЕНіЕ ІІЛ Ш И \”А СОГрѢШЕНТЙ И ВО ОЧШЦЕНІЕ

B c i i ^ x  л ю д е й  Т в о й ^ х ! Б л а г о  д а т Т ю  и ч е л о в Ѣ к о л г с к іе л л ъ  е д н н о -  

р о д н а г ѵ ѵ  Т во егѵ ѵ  О ы н а ,  сж Ы й л л ж е  в л л г о с л о в е іг а  е с й  во в ^ к и  

в ѣ к ѵ ѵ в х !

Л юдТе : · Я л \й н к !
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Ilo  с£мх в^ода в% свАткій олтарк, глаголетж тайнѵѵ мо- 

лйтв$ Пр^іірей (или Ісрсй) нрнклоіік глав^:
'

ІІІедре и мйлостиве, долготбрпѣлйве и л\ногол\йлостиве и 

йстнние Господи, прйзри οτζ свдтагѵѵ жилйціа Твоегѵѵ и 

Ъслыпш иасъ, Твойрь равѵѵвх, и извави им от% всАкагѵѵ 

hckSiiieiha діаволскагѵѵ же и человѣческагѵѵ! И  не отстави ο τ ά  

иася твоеа ιιό Μ Ο ψ π , ниже ТАЖ чайшагѵѵ паче нашел сйлы нака- 

запІА да не иаведеши иа икі')! Л\м  во недовольни есл\м по- 

кѢ ж даТИ  СОГірОТЙВНаА ІІрИКЛЮЧеИІА, Ткі Ж£ СЙлеіГА есй, Господи, 

спасати отъ всѣ\*х сопротивленТй! Ѳпасй ик і, Ьоже, отх тА Ж Ки р ь 

міра сегѵѵ по влагости Твоей, гакѵѵ да вшедиие сх чйсгою 

совѣстію во св а ты й  Твой Ж£ртв£иник% влажеииЗю И ТрИСВА- 

Т$Ю Гіѣсіік СХ И£К£СНкіЛЛИ СЙЛаМИ НеОСЬЖДеіІНѴѴ ВОЗСЛ€ЛЛ% Т и 

И вдаговгоднйю ТевѢ КОЖесТВеПН^Ю СОВ£рІИЙВШ£ слЙжвЙ спо- 

довиллса вѢ ч н ы а  ж йзни! £ІЛ\ИИк !

ИіНбДШЬ flpjfTepEIO СО СОСЛЙжаЦІИМИ ЬрІИ ВО СВАТкіЙ 0Л- 

тарк, дТакоігА ставъ посред ѣ  сол£Й и зрА къ люделіъ гла- 

ГОЛбТЪ ектеиТю:

ЛДйрслѵл Господ$ иомолнмса ! ЛюдТе: Господи, помйл£й!

G) СКкІШІіѢлѴА мйрѣ И ІіОЖІеЛѴА ЧеЛОВѢкоЛЮПІИ И СПаСЕИІИ
д8шъ нашиел Господ^ гіомолимса ! По всаколлх прошенТи 

дТакона поютъ людТе: Г осподи, пол\йл8й !

(*0 мйрѣ ВС£І ѴѴ ЛЛіра И СОЕДИИЕНТИ всѣ^х CBATklJffc К ожін^ а 

ЦЕрКВЕЙ Г0СПОД8 ІІОЛЛ0ДИД\СА !

(*) спасеніи и застЬплепіи господйна нашегѵѵ влажеіінѣй- 

шагѵѵ (имАрекх ^ ЛЛитрополіта Оофшскагѵѵ и вйар^а Болгар- 

скагѵѵ (или ВкісокопреосвАфеинѣйшагѵѵ Ліитрополіта naiucrw 

" Л \ Α ρΕΚΆ  ^ КС6ГЧѴ прйчта и ^рістолювйвы^х людей ГосподЙ

ПОМОЛИМСА !

*) Сравни 1 Корнит 10:13.



П р ЕсвдтЬ ю , прЕЧЙст^ю, пр£славн&ю, клагослокЕннйю Блады - 

чиц8 наш 8 БогородицЙ и прйснодѣк^ М а р ію , свдта'го Іѵѵанпа 

сдавнаго пророка, предтеч$ и кр естй тедд , бо ж ествен и  u j f z  и 

Б се ^ ка д кн к і^  апостолѵѵвх, славни^ к иророкчѵвк и побѢ доно-

C H k l^ Z  МЙЧЕНИКѴѴВЪ, И в с ѣ ^ х  C B A T k l^ Z  и п р а в с д н ы у х  П О М А -  

н е л ѵ а , іакѵѵ д а  м о л й т в а л л и  й у л  и п р б д с т а т е л к с т к к і к с и  гіоллй- 

л о в а н и  б ^ д е л г а !

Яр^ІЕрЕЙ (илй Іер сй ): Ш кѵѵ с к д тъ  еси , Господи Бож е 

н аш к , и ко с в а т ы ^ ж ж и б еш и  и почиваЕіпи и Т е б Ѣ  славВ и
г

ТрИСБАТ^Ю ІіѢ с іІк  БОЗСкІЛаЕЛѴА, О тц 8  И Ѳ ы н 8  и О ва то л лУ 

Д ь у й , Mklirti и прйснѵѵ и бо вѣки  вѣкѵѵвк.

ЛюдТе: Ям йнк! И  авіе поютж трисвлтЙю пФ.сіік трй- 

жды по рддЙ, таже Олава и Н к и іѣ , О в а т ы й  БЕЗсмЕртный, 

помйл8й насъ! И  возглашаетх дТаконъ: Ойла! П ѣ в ц ы  же 

поют'а послѢднее трисвАтое.

Т о гд а  Яр^ТГрей (илй ЬрЕЙ ) став х  во с в а ты ^ х  дв Ер Ер ; и 

Зрл кж люделѵа, знал\еиует'А  гл а го л д : Л1ир% всѣ л\Х |

Л ю д і е : И  дй^ови т в о е л\ 8 ! И  авТе начинаютх пѣвцы 

пѣти коснѵѵ: Ядлил^іа ( трйж ды)!

И  ис^одитж Яр\І£рЕЙ со сослужацінми изх олтард скдтмл\и 

дв£ркми, вх ш8йцѣ иммй ж е з л х , и й детъ  на срЕДЙну Храма 
на амвіѵнх. И  садетж  па уготованное ел\8 мѣсто, повслйтя 

же и npecKHTepwM*A сѣсти, а дТакони станут* зад х  нйлли съ 
лицелѵа кх западѵѵмъ. Чтецх прТилѵА г.лагословеніс отх Лр^Іерса 

станетх прЕДк аналогТЕМх и по скончанТи ііѢша возглаш аетх: 

Ѳоворнагѵѵ посланІА Іакѵѵвлд чтеііТе (илй ннк іа  кн й ги ). Діаконк 

возглаш аЕТі: Нонмеллъ! И  прТймъ влагословЕніЕ отх Яр^ТЕрЕа 

кад й тх ; Яр^ТЕрЕЙ же тайнѵѵ глаголЕтх молйтву каждЕнТд:

Т ег.Ѣ , иснолнЕнному ксАкагѵѵ г.лаговонід и радости , Го сп о д и  

Б оже наигА, отж ннуж е д а л гА есй наллъ приносилѵА Т и  кадйло

кк
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cie. Д а в о з п с с е т с а  Sr.o, л \ о л н м с а ,  пред% Товою отж

нашиех ρΐ'Κ'Α  ВО CHAT ΜΗ Н l ip E l l i l i f  CHKJII ТвОЙ ЖЕрТВЕННПКА 

ввошо влаго^апіА , во оставлЕііТе грѣуѵѵвл маііш\-А и во 

ΟΗΐιψΕΗϊΕ л ю д е й  Твой^ж! Благодатію и фЕдротами и чедовѣко- 

ліогЛелѵа Единороднагѵѵ Твоегчѵ Оына, съ Ымллже влагословЕПх 

есй со ирЕсвАГкілѵА и влагйлѵл и животворАфилѵА Т в о н л ѵ а  

До^О ЛѴА, Икінѣ и ирйсмѵѵ и во вѣкн вѣкѵѵвх! f b w i i i i k !

ТІо исполненіи Апостола лю діе: Яллил^Та (трйж ды )!

Но си^х же возглашаетх діаконх ектЕпГю:

Р целѵавси : Господи, полхйл^й! Л юдТе : Господи, иол\йлуй! 

Господи, Б с Е Д Е р ж й т Е л ю  н е в е с н ы й , Боже о т е ц га  нашиех, 

ллолилѵл Т и  са услы ш и!

(V ) л л й р ѣ  в с е г ч ѵ  л/upa и с о е д и н е н іи  в с ѣ ^ л  c b a t w ^ a  Т в о й ^ а

ЦЕрКВЕЙ ПОЛЛОЛНМСА !

GD спасЕпТн π заступ лЕН іи  господйна иаіпегѵѵвлажЕпнѣйш агѵѵ 

(  іШ А рЕКх ) , ЛЛитрополіта Ѳ офійскагѵѵ и Ѳ Зар^ а Бо лгар скагіѵ  (  илй 

НкІСОКОІІрЕОСВАфЕНпФ.ЙШаГ\Ѵ М и тр о п о л іта  НаіИЕГѴѴ ИЛЛАрЕКХ ) ,  

ВСЕГѴѴ прйчга И ^рІСТОЛЮГ.ЙВкІ^А ЛЮДЕЙ ПОМОЛИ ЛАСА !

(*0 и з в а в н т и с А  налѵА οτ·α в с а к і а  ско рг.и , гпѣва, в ѣ д к і  

и нЬждкі. плѢ пенТа , горккТл сл\Ерти и В Е З З а к о п Ій  и а ш и \ ' гА 

ПОМОЛНЛЛСА !

И  ѵѵ и р Е Д С т о Α ψ π γ ζ  л ю д е ^ х ,  ожидаюфиух ОТХ ТЕБ Е ΒΕΛΠΚΪΑ  

И К О ГаТкІА  ЛЛЙЛОСТИ, М О ЛИ М Х Т а  ^ЛЛИЛОСЕрДИСА И ИОЛ\ЙЛ\*ЙІ 

З д ѣ  ίΤργΐβρΕΗ (илй ІЕрЕЙ) ОВрДЦІкСА КХ ЛЮДЕЛѴА ̂ ЗИаМЕИ^ЕТХ 

ιιγχ глаголА.* Опаси, Боже, люди Твоа и г.лагословй достоаііТе 

Твое !

Тогда л ю д іе  : Господи, пол\йл\*й!

ІІаки дТаконх : П осѣтй ΜϊρΆ Твой мйлостію и фЕдротал\и!

Б о З В к ІС ІІ рОГгА Y p iC T ia n C K iH  СЙЛОЮ ЧЕСТІіаГѴѴ и ЖИВОТВОрАфаіЛѴ 

КрЕСТа, ІірЕДСТаТЕЛкСТВОМХ П рЕ С В А Т кІА  ВЛаГОСЛОВЕНПкІА ВЛаДЫ-



*А

чицы паш ЕА Б о го р о д и ц и , ПрЕДТЕчи и апостолѵѵвх Твой^ ъ Η 

B c fy fz  C K A T w p ; Ткой\в,А λλοληλλζ Τ α ,  лніоголмілостиве Господи, 

уСЛМШИ н асх , МОЛАЦІИ^СА Т е в Ѣ , и поллйлуй!

Л ю діе: Господи, ііслмілгп ! ( трйжды ).

Пр^іербй же (илй Іерсй) глаголЕтж ллолйтв\* сію тайніѵ:

Н озС іай  вж ссрдца^х н а ш и у х , человѢколювче Господи, 

в Ѣ д е п іа  Н Етлѣп іік ій  свѣтж  и ллм слеіінм а паш и отвЕрзи очи во 

е га гге л кски ^ х проповѣданТй Т к о й р  раз\*м еп іе ! Нложй наллк 

и г.лаж епны ул Тво й ^ ъ  заповѣдЕЙ  стра\"А, да  п ло тск іа  ιιόγοτπ 

ПОГіраВШЕ ДУ^ОКПОЕ ЖЙТЕЛкСТВО пройдЕЛѴА, вса  ■ ко г.лагоугож - 

ДЕИІЮ ТвОЕЛ\$ И ЛЛ^ДрСТВуЮЦІЕ, И дѢю і|!£ !

К озгласъ : Т ы  г.о есй влаговѣств^вапТЕ п просвѣцшіІЕ, 

Ѳпасх и ^рапйтЕЛк д\тіізь н тѢ лесъ  нлпімух. Б оже, н едино- 

родіікійі Твой ОкІН'А И Дѵѵ* Твой ПрЕСВАТкіЙ, имнѣ п прйснѵѵ 

И ВО В^КИ вѣкѵѵвя!

Л іо д іе : Лмйпк!

Т о г д а  дТакои% авІЕ ко зглаш  λ ε τ ά  : П р ости  ге л и ш  илѵа с в а - 

тагѵѵ Ѳ га г гЕ л Т а ! И  востаю тъ вей Яр^ТЕрЕЙ ж е  и прЕсвгтЕри .

ХГотай чести И гм т ел Те прЕСВгтбрк возглаш аЕт*:

О т ‘А Іѵѵапна ( илй инагіѵ) свдтагіѵ вгаггЕлТа ч теи іе!

ДіакоігА : Копллемх свАтоллу чтенію !

Н о  ирочтепТи паки ію етса  ПллилМ а, по пропѣтТи же 

гла го лЕтх  Яр^ТЕрЕЙ (илй ІЕрЕЙ) по^ченіе нар оду . Н о  ПОГЧЕНТИ 

людТе ποιοτά коснѵѵ: О лава Т евѢ, Господи , слава Т евѢ !
4 · г

ПруТЕрЕЙ же взелѵа кнй іу ѲгаггЕлТа ВХ Ш8ЙЦ\', ДЕСНЙЦЕЮ 

ДЕрЖа ЖЕЗЛГА, а ПрЕСВГТЕрИ ІІП KJA КНИГИ ОвАІ|ІЕННкІ^'А 11 исаиій 

ΟΤΆ аИаЛОГІА, В^ОДАТЖ ВСИ ВО СВАТкіЙ олтарк СВАТЫЛ\И ДВЕркМИ.

И  с т а п у т л  вси па свойрь сн л л ѣ с тѣ ^ х . £Ір\ІЕрЕЙ ж е  ( илй 

Ь рЕЙ) ллолитса таинѵѵ ЗрА  К*А в о сто к іѵ л \* :



ке
/

Козгдасйвмй ПЛАМА, К о ж е ,  к о ж е с т б е іі і іл а  Т б о а  и с п л с й -
/ . ш

ТЕДкНЛА СДОНЕСЛ, ИрОСвѢтЙ Д $Ш к1 ІіаСХ, ГрѢіІІНкІ^А, К‘А ЕОС- 

ΙΐρΪΑΤΪΙΟ /ПрЕДПрОЧТЕНИк^А, іаКѴѴ ДЛ НЕ. ТОЧПО СДКІШЛТЕЛЕДХХ 

В Й д Ѣ т И С А  Д ^ О Б Н к І ^ Х  рЕЧЕШЙ, НО И Т Б О рЦ Е М Х  R k lT ll д Ѣ а і і ТЙ 

ВДЛГЙ^*1), Е ѣ р у  ПрО^ОДАфЕ НЕДЕСГН^, ЖИТІЕ НЕПОрОЧНО, ЖЙ- 

ТЕЛкСТВО НЕМОКЙННО ВО ЗГрТСТѢ ІИС^СѢ, ГбсПОДѢ lUUlJEAVA, СА 

Н й м ж е  Благослових есй и прЕ іір о сд лн лЕ ігА  со и р Есв д тк ім х  и 

ЕДаГПЛѴА И ЖИБОТБОрАфИДѴА ТвОЙЛѴА Д В^ оллх, п м нѣ  и прйснѵѵ 

и ко кѣкн  кѣ кѵ ѵ кх ! Я м й н к !

Діакони ЖЕ СТЛКШЕ НЛ СОДЕЙ аицелм кг нлроду, 6ДЙН% 

ОТЖ НИХ"А І ДЛІ ОДЕТА 6ΚΤΕΗΪΙ0 СІЮ Г 

Ин£Л\ДЕЛ\'А ПрИДЕЖНѴѴ ! ЛАирОЛѴА ГОСПОД^ ΠΟΛλΟΑΠΛΚΑ !

Л юдТе : Г осподи, иоллйлуй!

СЭ свкішнѣлѵА лмірѣ, НожТи челобѢ колюеТи И СПЛСЕНІИ 

д\*шх нашиех Господ^ поллолимса!

СЭ м й р ѣ  ЕСЕГѴѴ Л\ірл И СОЕДИНЕНІИ ВСѢ^Х СВАТЫ^Х БоЖІИ^Х

ЦЕрКБЕЙ Господу помодимса!

G) СПЛСЕНТИ И ЗЛСТуПЛЕНТИ ГОСПОДЙНЛ НДШЕГѴѴ БДаЖЕННѢЙ- 

шагѵѵ (имдрЕкг ), Мнтроиодітл Ѳофіискагѵѵ и Ѳйар^а Кодглр- 

СКЛГѴѴ (идй НкІСО КО П рЕО СВАф ЕН Н Ѣ Й Ш аГІѴ  Митроподггл НЛШЕГѴѴ 

И М А р Е К Х  ) ,  БСЕГѴѴ ПрЙЧТЛ Η ^рІС Т О Л Ю Б Й В кІ^Х  ЛЮДЕИ Г б с П О Д у  

ПОМОДНДЛСА !

(х) ОСТЛЕЛЕНТіІ ГрѢ̂ ѴѴВ'А И ПрОфЕНІИ согрѣшЕЫІй нашиех

и ѵѵ иЗБавитисд намх отх бсакід  скорви, гнѣва, вѣды и
/

пЬждкі и Бостанід врагѵѵвх Господу  помодидлса!

ДеНК БЕСк СОБЕрІІІЕНХ, СБАТХ, МЙрЕІГА И БЕЗГрѢшЕНХ ІірЕИТЙ

бси у  Господа просидлх! 

Д ю д іе : Подай, Господи!

‘) Иак. 1:22, Рим. 2:13.



r r
Я гге л л  ллйрна, вѣрна наставника, бранител а  дупгл и  

телеса наши^я γ Господа прісилѵА!

ΠρΟψΕΗΪΑ И ОСТаВЛЕНіА ГрѢ^ѴѴБЪ И ПрЕГрѢіІІЕНІЙ н аш и е х  

\f Господа просилля!

Д о в р м у х  и полезнм^а дуиіалѵА  нашилѵА и м йра лліровн 

γ  Господа просилѵА !

Прочее врЕЛЛА живота наишчѵ ва л\нрѣ и здравш скон- 

чати нал\х у  Господа просим^!

V p ic iia u cM A  кончинкі ж ивота нашеілѵ, везво лѢ зненніѵ і и 

н еп о с тм д н м , и доврагѵѵ о т в ѣ т а  на стр аш н ѣ ллх и трЕИЕтнѣл\А 

СуДЙЦНІ Х р іс то в ѣ  просиДѴА !

НрЕСВАТ^Ю, ПрЕЧЙСТуЮ, ІірЕСЛаВНуЮ, КЛаГОСЛОВЕННуЮ Нла-

д ы ч и ц у наш у  Богородицу и прйснодѣву Л іар ію , свдтаго 

Іѵѵанпа славнаго Пророка ПрЕДТЕЧу И КрЕСТЙТЕЛА, ПОЖЕСТВЕННкіуА 

и всЕ^валкіікі^А апостолѵѵвх, славны\~А προρόκννκχ, дог.роПо- 

вѢдНкІ^А Л\УіЕНИКѴѴБА И ВСѢ '̂А CBATkl^A И ІіраВЕДНкІ^Х 110- 

ЛЛАН^ВІНЕ, салли СЕВЕ И Др\*ГА ДрВга И ВЕСк ЖИВОТА НаіН'А 

ХрТст^ Б о гу  прЕдадйл\х!

Д іодТе : Т епѢ , Г о спо ди !

Лр^ЕрЕЙ (илй ЬрЕЙ) тайнѵѵ :

Б ладм ко  животворчЕ и клагй^А подателю , давм й  ч ел о в&- 

КѴѴЛѴА влаж Еііную  н адЕЖ ду в Ѣ ч н ы а  ж й з н и , Господа НаШЕГО
г

Іис8са Х р іс т а , сподог.н насА, Е л а ж е , во с в а т м н и  и сік> Т и 

вожествЕНную соБЕршйти сл^жву В'А ІіаСЛаЖДЕІІІЕ в^дуціагѵѵ 

в лаж Ен ства !

ΠργϊερέΗ со пресвгтеры простираетх антТл\йнсА, к о з гл а ш а д :

Мкѵѵ д а  пода державою Твоею всЕГда ур ап йм и  и во 

с в Ѣ та  й стн іік і путЕВОДЙми, Т е в Ѣ  славу И БЛаГОДарЕНТЕ ВОЗ- 

СкіЛЛЕЛѴА, О ти ,8  II О ы н у  И О вА Т0Л \у Нкінѣ н прйснѵѵ

и во в ѣ ки  вѣкѵѵвх !

Лю діе : Я м й н к !

KS



Д таконк : K x  м й р ѣ  ^ р іс то в ѣ  коспойлѵл! Д а  никто  ο τζ 

еі ллііш пікі\"А  ! Д а  никто οτζ ііЕп о св А ц ш н ік і^ к ! Д а  никто ο τ ·α
л /

Η6Λ\οΓ8ψΗχ"Α сх  нал\н м о л й ти с а  ! І Іо з н а й т е  д р \ т к  д р $ г а ! 

Д в Е р и ! П ростн  вси ! 

И  в^о д а т ъ  дТакони ко свА ты й  олтарк ллалмлли двЕркДли, 

гіѣкмкі же н ач ин аю тх коснѵѵ п ѣ ти  и со сладко п+л іТел ѵ а : 

Д а  м о л ч й тх  всАкаА плотк человѣча и да  с то й тх  со 

страх*ол\х и трепстоллх, и н и ч то ж е  зеллное въ  секѢ  д а  по- 

л ш ш л а е т х ! Ц арк во н ,арсткую фи\"А  и Господк господствую - 

ψ π γ ζ  п р и уо дитх за к л а ти с А  и д а ти сА  в га сн ѣ д к  вѣрнмлѵА I
:

ѲеЛЛ  ̂ ІіѢваЕЛЛу, ПрТіШК ЛруТЕрЕЙ ЖЕЗЛ'А вж ш$йц\* и 

кадйло ВЖ ДЕСНЙіІД* КадЙТХ СВАтЬю ТраПЕЗу ОКрЕСТХ, ВЕСк 

олтарк, таж£ св а ты а  иконкі, лйки и ліоди по ог.мчаю. Н о 

КаЖДЕЫІИ ЖЕ ОТЛОЖИ ΒΆ ‘Кадйло И ЖЕЗЛ‘А, ОЛЛкІВаЕТХ рЬки во 

снАТкі^А двЕрЕ^к пр£Д% ЛИЦЕДЛХ народа и кропйтх Йлла НарОД'А. 

ТаЖ Е цѢл^ЕТХ СО ІірЕСВГТЕркІ СВАТ$Ю ТраіІЕЗ\*, ПОКЛаНАЕТСА 

л\алѵѵ народа И ОТ^ОДАТХ ВСИ ВХ ГІрЕДЛОЖЕНІЕ. И  ДаЕТХ ДІСКОСХ 

ιίΕρκοΛλγ* прЕСвйтЕру, чаш у ЖЕ втором у НИЧТОЖЕ ГЛаГОЛА. И  

НС\*ОДАТ'А ВСИ сослуж аф іи СЕВЕрНЫМИ ДВЕркЛЛИ СО СВѢфаЛЛИ и 

кадйлы кеЗ'а flpxlepfA, йже η\·χ ожидаЕтж во с в а тѢ м х  олтарй.
г

11ДЕТ'А ЖЕ В^ОДЖ, ЧрЕЗХ ВЕСк ^раЛЛХ ДаЖЕ ДО СТЕПЕНЕЙ СОЛЕЙ, 

ДкІКСНѴѴЛѴА НЕПрЕСТаННѴѴ КаДАфкіЛ\А ПрЕДХ СЕАТЫЛЛИ д ар к і. И

стан ^ тх  ВСИ ІІрЕДХ СОЛЕЕЮ---НОСкіЙ ДІСКОСХ ОДЕСН^Ю, НОСМЙ ЖЕ
/ ' /

потйрх ош^юю, а прочіи нрЕсвгтерн и діакони по овою стран^ 

CBATkljfX ДВЕрЕЙ. ТоГ^а Лр^ТЕрЕЙ ИС^ОДИТХ ВХ ЦарсКТА ДВЕрИ 

Γ.Ε3Ά ЖЕЗЛа И кадйла И ІЛаі ОЛЕТА ΚΆ НЕЛ/Ѵ$ ПЕрВкіЙ ІірЕСВІ*ТЕр'А

тй ^ и м а  гласо ллх: Ярх-іЕр^йство тво е  да  ι ιο μ α η ε τ ά  Господк 

КОГА ВО царств іи  ОвОЕМЖ, ВСЕГДа, НкІНѢ и прйснѵѵ и во вѣки  

в ѣ кѵ ѵ в х!

KS



ЛрХ^брбй отвѣцы ваггх: О в а ц ш іс тв о  и діаконство ваіш

да ιιολλαηετά Господк Б о га  во царствТи Овоеллх, всЕгда, 

іікіні; и прйснѵѵ и во в^жи вѣкѵѵвх!

Таж б  гл а го л гг*  ллолитву- прсдложенТА возгласнѵѵ, зр А  

и з *а царски^А двЕрсй ΚΆ западѵѵллъ :
г

Боже, Боже нашж, иеі.есикій уліівх, пйціу всем£ лліру, 

Господа нашего Іис8са ЗСріста, пославмй Опаса и извавитЕЛА 

и влагодѣтЕЛ А , плагословАціа и освАф аю ціа насж, салѵл г.ла- 

гословй иредложенТе сіе (з д ѣ  Яр£І£рЕЙ прТелллет* отъ пр£сві'*- 
тера діскосх и поставлАЕтъ его на сват^ ю  трапсзу, таж€ 

возврацікСА ллолитсА зр А  κά западіѵллх ) и пршллн е в% 

ПреН£В£СНкіЙ Твой Ж£рТВ£НПИК*А ( -ЗДѢ Ж£ ПрІЕЛЛЛЕТЪ ОТЪ ВТО- 

parw пр£сві*Т£ра сват& о чашу и поставлАЕГъ іо на сват^ю  

Т р ап £3у . И  В^ОДАТЪ сослужацііи ИрЕСВГТЕрИ и дТаконн во 

с в а ты й  олтарк свАТкілли дверкл\и η ста н у тж  ВСИ на СВОН^А 

СИ м ѣстѣ^ х. И  ЛЛОЛИТСА Яр^ рЕЙ  Пр£Д*А СВАТОЮ траііЕЗою 

ВОЗГЛаСНѴѴ’ 3 РА К * ВОСТОКѴѴЛЛ* НоЛЛАИИ іакѵѵ клагж И ЧЕЛО- 

вѢколювецъ прин£сіпих"А и й^же ради ІірИН£С0ша! И  пасх 

Н£ОСуЖД£ННкІ СО^раНН ВО СВАфЕІІЫОДѢЙСТВТи ПОЖЕСТВЕЫНкІ^Х 

Т в о й ^ х  та и н х  ! Й кѵѵ СВАТЙСА И ПрОСЛаВИСА ВСЕЧЕСТНОЕ и

великолѢпое Гілла Твое, О тца и Оына и ОвАтагѵѵ ДВ^а, 
іімпѣ и гірйснѵѵ и во Β'έκπ вѣкѵѵвх! ( З д ѣ  отлагай покровкі. 
<ίΐ|ΐε сутк ).

Л юдіе : Пл\й»ік!

(  ί ίψ Ε  ІЕрЕЙ ЛИТ\ррГИСІ5£Т'А Г.ЕЗХ Πρ^ΪΕρΕΛ, КаЖД£ИТ£ ТВОрЙТЪ 

ИрЕДСТОАТЕЛк СВАф£ПНОСЛ\'Ж£НТА, Ц^Л^ЕТХ СВАТ&Ю ТраПЕЗу СО 

в сѣ м и  СОСЛѴ'Жаі|ІкіЛМІ, ПОКЛаНАЕТСА народу ІІ ОТБОДАТ* вси 

ΒΆ Іір£ДЛОЖ£іГі£, ИГѴ,ѢЖЕ ОМкіВЛЮТЖ р^КИ СВАЦІЕЫНИЦкІ Ж£ И 

ДТаКОІІИ. ТаЖ £ ІІрЕДСТОАТЕЛк ΙΐρΪΕΛΛΛΕΤΆ ДІСКОСА, ВТОрМЙ СВА- 

ψΕΗΗΗΚΆ с в а т 8 ю чаш\% а д іа ко н х  кадйлкницею  кадйт*А нрЕдх



СКАТЫЛЛИ дИркІ. Оокершйкше К^ОДЖ, МКОЖЕ ІіреДПИСЛСА, ста- 

нутх кси предх солеею, идѣже ііредстодтелк глаголетх коз- 

глдснѵѵ ■ молйтву предложенІА: „Боже, Боже напгл“ . Оказакж 

же „и пріиллй е \ѵк пренекеснкін Ткой жертвснникъ“ , г.^одага 

кси ко скАТкій олтарк и полагаютк скАтаА иа скат8ю тра- 

пезу, а предстоАтедк глаголетж молйтку до конца).

Пѣкцы догіѣкаютх ^ерукйлкку ю:
/

Нред^одАтх же селл̂  лйцм аггелкстіи - со ксакилѵа пача~ 

лоллх и кл<істТ»о, многоочйтТн ^ерукілли и шестокрилатТи сера- 

філмі, лйца закрмкаюціе и поюціе п+.сик: лллилзТа, аллил^Та 

аллилЬІа!
/ / , t 

Оел\8 пѣкаел\\-, кадйтх Яр^Іерей (нлй іерен) предложеннаА,

тайнѵѵ глаголА модйткѵ* сію:
* ■ , . ’· .

Еладыко кседержнтелю, царю слакы, Б оже, кѣдый кса
г

прежде бм тіа  иуж, ОалѵА приведи нал\ж ко скаты й  часх сей, 

прнЗкікаюцікілѵА Т а , и изкдки наех отх студа прегрѣшеній! 

Очйсти нашх глѵл и помкішлеыТА от*а скверны^я страстей и 

мірскіА прелести и ксдкагѵѵ дТаколкскагіѵ дѣйстка! И  пріиллй

отж рукх насх гр^іиныух жертиу сТю, іакоже прІАЛх еси при-
/ /

ношеніе Лкелеко, Нѵѵеко, Яарѵѵноко, ОамЬилоко п ксѣ^х ска

т а х  Ткой^х, изкаклАА насх от‘А кса к іа  лукакыА нецін II 

спасаА, ко ёже ксегда влаго\тождати, покллнатиса и слакити 

Теве, О тц а, и вдинороднаго Ткоего Омма и Д^ѵа Ткоего 

прссвАтаго, иынѣ и прйснѵѵ и ко кѣки кѣкѵѵнх!

Прінлмпе Благословеше діакоии ис^о д атх  л\алкіл\н дкерк.ин 

и станугА на солей лицеллх кх народу. (гКончавш\*СА пѣино, 

возглашаетх

Дтаконх: Прел\$дростію Божіею коимемх!

ЛюдТе: Н^рую во едйнаго Бога О тц а и пр.



Гллголему сгл\волу вѣры, ΠρχϊΈρΕή (или Іерей) тайнѵѵ:
-

Б с ѣ )(х  Бож е и Б л а д м к о , до сто й н и  наех сотворй, часа 

сбгѵѵ недостойнм ^ х, ЧеловѢколювче, іакѵѵ да  очйстивш еса о тх  

коварства и лицЕМ ѣріА  соединймса д р у г х  Др^гу союзоллх л\йра 

и люпве, утв£рж даЕЛ\и Твоегѵѵ вогоразЙмТд ОСВАЦ1ЕШЕЛ№ ЕДИ- 

нороднмллх ТвОЙЛѴА O h JH O M X  Y p T C T O M X , СХ НЙЛЛЖ£ влагосло- 

BEIIX 6СИ СО ПрЕСВАТЫЛ\Х И БЛаГЙЛ\Х И ЖИВОТВОрАЦ1ИЛ\Х Т в о й м х

Д ^ о м х , нынѣ и во в ѣ ки !

Но скончанТи сглхвола вѣрм, дТаконх:

ѲтанЕЛлх доврѣ! Мйроллх Господу п ом о лим са  :

Лр^Терей (илй ЬрЕЙ) возглашаЕтх:

Шкѵѵ Богх л\йлости, лювве, ціЕдротх и человѢколювіа 

6CH, И 6ДИНОрОДНК1Й Твой ( r k lH X  и Д у ^ Х  Твой ПрЕСВАТЫЙ, 

нынѣ и прйснѵѵ И во Β'έκιι вѣкѵѵвх!

Л ьЬдТе : Яллйнк!
* \ '

И  зналлЕнуетх Яр^ТЕрЕЙ (илй І£рЕЙ)люди: Мирх всѣл\х!

Л юдіе : И  д ^ о ви твоелл$ !

Діаконх: Бозліовиллх другх дрЙга ловзані£л\х с в а ты л л х !

И  поютх пѣвцкі со сладкопѣнТЕМх;

Бозлюг.лю Т а ,  Г осподи, крѣпостЕ л \о а ! Госпо дк утвЕрж - 

ΑΕΗΪΕ л\ое и гіриг.ѣжифЕ ллое и изг.авитЕЛк м о й *)!

■ЛрХІЕрЕЙ И СОСЛуЖаЦНИ ПрЕСВГТЕрИ по чйну цѣлЬютх Край 

діскоса и чаши и евдтмд траііЕЗы, тажЕ ар^ІЕрЕову р$ку и 

равніи другх др^га во уста. ТакѵѵждЕ дТакони цѣлЬютсл на 

солей л\еж д8 совою. ТажЕ дТаконх:

Главы нашд Г осподеви приклонимх!

. Л юдТе в£лкллй коснѵѵ: ' Т евѢ, Г осподи !

А

!) Псал. 17:2—3.



Яр^іерей (илн Ісрей) приклонбнмою глдвою ллолитса та й и іѵ : 

в д н н е  лмілостнке Господи и ііо ж е , мрнкллиАЮцікілѵА скоа 

ВкІИ Іір£Д'А СВАТЫЛѴА ТвОЙЛЛЪ Ж£рТБ£ННИКОЛѴА И Пф \.'І|1кіЛѴЛ γ- 

ТЕБЕ Д^Х-ОИНЫ^А ДЛрѴѴВА ІІИСНОСЛЙ БЛЛГОДДТк Твою  И БЛД- 

ІОСЛОВЙ ВСѢ^ГА І ІЛСА ВСАКИЛѴА БЛЛГОСЛОВ£МІ£ЛѴА Д^ОВНЫЛѴА 

И Н £ ОТ£ ΛΛΛΕ (\\ kl Л\ Ά, ІІЖ £  BEklUJtlH^fA ЖИВМЙ И НЛ CMHpENHhJA
г

МрИЗНрЛАН ! Икѵѵ ^КЛЛкИС И ПОКЛЛЫАЕМО И Мр£ІІрОСЛакЛ£НО 6СТк 

ВСЕСВАТОЕ ЙЛЛА ТвОЕ, ОтЦЛ И ОкІІІЛ И ОвАТЛГѴѴ Д^£Л ! ЯлМІНк !

ДТЛКОН'А ОБрЛфкСА КО СКАТАЙ ТрЛПЕЗѢ ГДЛГОЛЕТХ К*А 

Яр^ТбрЕЮ (илй І£р£ю) ВОЗГЛДСНѴѴ Г ГОСПОДИ, КЛДГОСЛОКИ ! 

Пр^ТЕрЕЙ (идй І£р£Й) КОЗІ’ЛЛШЛ£Т'А I

Господк ДЛ БДДГОСДОВЙТЯ И СОСДЬЖИТ‘А ІІДЛѴА И ДОСТОЙНкІ 

ДЛ СОТВОрЙГА ІІрЕДСТОАНІА СВАТДГѴѴ ѲгѴѴ Ж£рТБ£ННИКЛ И ПрИ- 

ШЕСТКІА (  з д ѣ  ЗНЛДЛ6Н^£Т!Ь ДІСКОСХ ) СКАТЛГѴѴ Ѳгѵѵ Д ^ Д  ( З Д Ѣ  

ЗНЛЛЛЕН^еТХ ЧДШГ )  ОвОЕЮ БЛЛГОДЛТТЮ И Ч6Д0ВІЖ0АЮБТЕЛЛгА ВС£ГДЛ, 

ііы м ѣ и присиѵѵ и во вѣки  вѢкѵѵва !

Л ю д іе  в £ Д к м й  к о с н ѵ ѵ : Я м й н к !

ОеддЙ п ѣ в л £ м у , покдлнаетса Лр^Тсрей со сосдуждціидли

Іір £ С В Г Т £ р к І, ГЛЛГОДА ВХ СЕВѢ I (тЛЛБД К К к ІІІІН Ііу А  Б 0і у  И N<1 

ЗЕМ Д Й  ΛΜίρ'Α. ΒΆ Ч ЕД О В Ѣ ц Ѣ ^Х  БДДГОБОЛЕНТЕ *) ! (  ТрЙ Ж Д кІ )  ГОСПОДИ, 

у с т н ^  Л\ОЙ ОТВЕрЗЕШ И И ^ С Т Л  Л\ОА В О З В Ѣ С Т А Т Х  ^В Л Л ^ Т в О Ю 2) !

( трйжды ) Дл исподнАтсА \fCTd длоА ^влд еш а  Т воегѵѵ, Г осподи, 

ІЛКѴѴ ДЛ ВОСПОК5 СДДВу ТвОЮ, BECk ДЕНк В£ДИКОДѢпТ£ ТвО£ 3) !

( ТрЙЖДкІ ).

ТлЖ£ ПОКДЛНААСА Д\ЛДѴѴ СОСД\'ЖДЦ1кіД\!1 НЛ 0вѢ СТрЛНкІ И 

НЛрОД^, П06ТХ ККЫ ГІ; СО І1р£СВГТ£рЫ и дТлконы:

Б о звед й ч и те  Господа со ДЛНОЮ И ВОЗНЕСЕЛѴА йл\а  Ѳ гѵѵ 

в к й п ѣ 4) !
_________  ·. /

*) Лук. 2:14.
2) Псал. 50 ; 17.
3) Също 70 : 8.
4) Също 33: 4.



;ік .

Л юдіе же отвѣціаваютж : Д ух^ Ѳ ваты й  найдЕтя па τα  

и сйла Нышііагѵѵ осѣнйтх т а 1)!

Оослуж афіи првсвгтЕри глаголютк ко Лр^Тереоки тй^ илѵа 

гласоллъ: П оллаий н насж, владмко с к а т к ій ! (Тр^Тербй ж е 

о тв ѣ ф ав аЕтк : Д а  пол\а п е т % васъ Господк въ царсгвТи пебес~ 

пѣлѵл всегда, нынѣ и прйснѵѵ и ко вѣки вѣкчѵвъ! Ялѵйик!

. П о  сί л\ά д іакоігл γ λ λ γ ο λ ε τ ζ  е к т е н Тю зр А  к% лю делѵа :

МйрОЛѴА Го сп о д у  ПОЛ\ОЛИЛ\СА !

Л ю д іе : Го сп о ди , пол\йлуй !

Дтакопъ окрафксА  к га с в а т Ѣ й тр а п Е З ѣ :

Опаси, пол/ѵйлуй, уфЕдри и со^раий насх, Б оже, Т воею 

влагод^тію!

Л ю д іе : Го сп о д и , подм ілгн !

G ) сккішнѣлѵА ллирѣ и БожТи человѢколювТи и спасеніи 

д у ш ъ  н а ш и е х  Го сп о д γ  п о м о ли м са !

CD ллйрѣ всегіѵ  лира и соединенТи в сѣ у ъ  с в д т ы р і Б с ж іи ^ а 

ЦЕрКВЕЙ Го сп о д у  ПОЛЛОЛИЛЛСА !

Q  с в а тѢ й  вселенстѢй и апостолстѣй ЦЕрКВИ, ЫЖЕ отъ

КОНЕЦА ЗЕЛ/ѴЛИ И ДО КОНЕЦА 6А , ГОСПОД^ ІІОЛЛОЛИЛЛСА !

О  спасЕпТи и заступлЕніи господйна пашеілѵ вааЖЕНнѣй· 

шагѵѵ ( имАрЕК'%)’ Л іитрополіта Оофійскагѵѵ и Ѳйар^а Бол- 

гарскагѵѵ ( илй БкісокоирЕОСвАфЕннѣйшагѵѵ ЛЛитрополгга наіш - 

г\ѵ ил\АрЕКх), всегѵО клйра И ^рІСТОЛЮБЙВкІ^Ж людей Господу

ПОМОЛИЛЛСА.

Q  православнѣллА велгарстѣллгА народѣ, правйтЕЛкствую- 

фЕЛЛА сѵтклйтѣ и урТстолювйвомъ воинствѣ И W іаЖЕ СЖ ПЕ- 

весе пол\офи и повѣдѣ Господ у  поллолим са!

М Лук. 1 : 35.
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G ) с в а т Ѣ м ъ  гр а д ѣ  X p ic T d  К о га  iia iu e rw , царств^ЮфедѵА 

и всакодѵа гр а д ѣ  и стр аи ѣ  и нже мравославною вѣрою и 

клагогокѣіГіелѵА БожТиллъ ж і ік і і іц ір і  κά н н р ь , ѵѵ лм ірѣ и 

^ТКерЖДіИІН Ιΐχ'Α Г о с п о д у  ІІОЛАОЛНМСА !

G ) ПЛОДОІІОСАфІІрІ И ДОКрОДѢюфІІХ^А КО CBATWJfA КоЖіИ^А

ц ер квар ; и ііом иш иоф и^ х ^богТа , кдовйцкі и сироткі, стран- 

м кіа  и и уж д аю ф к іА С А , и w  з а п о в т д д в ш и р і нам'А і іо м а н У п і 

И^А ВГА ΛΛΟΛΙΙΤΒΛ^Ά Го сп о д у  ПОЛЛОЛИМСА !

G ) βά  старости и иеллофи сйцлі)рй, κοΛΑίμιι^Ά, тр уж д аю - 

ф ііу с А  и ο τά  ду^ѵѵвх нечйстых"А стуж а ем к і^ ж , w  скоролгА 

ο τά  К о га  нсцѣленТн н спасеніи ι ι ^ά  Г о с п о д у  ііодлоднмса !

G )  κ ά  д ѣ в с тв ѣ , ч и сто тѣ  и и о с т т іч е с тв ѣ  и β ά  честмѣлл-А 

кр ац ѣ  преккп;аюфнх"А и w  йже β ά  го р а у х , вертепѣрь и про- 

п а с тѣ ^ х  зелм ім ^ л подвизаю ф и^ СА иреіюдокнкі^А οτμΊ;χ ·Ά  же 

II кр атіА ^ к Господ γ  пом олиллса !

Q  плакаюфи^А, п ^ теш ествую ф и р ;, странстк^ю фи^х jfpi- 

сті^нѣх*'А и w  йже β ά  пдѣненТи^х и и з ін а н іи ^ х  и β ά  теллнй-
, г

ца^*А i i к*л т а ж к и £'а ракота^ х с $ ф и р і вратТАул н аи іи^ х, ѵѵ 

МЙріЮЛѴА возкраф ем іи  К06ГѴѴЖД0 ΚΆ ДОМкІ СКОА СА радостію  

Господ у  пом олиллса !
• * I

Q  ИреДСТОАфИ^Х И МОЛАфИ^СА С*А Ііа м и  ΚΆ сей СВАТЫЙ

часх и на всАкое вреллА отцѣх"А же и вратіАХ"А, ѵѵ т ф а н ш , 

тр ^ д ѣ  и усердіи  Ηχ’χ Го сп о д у  по м о ли м са  !

И  w  всако й  д^ ш й  ^ р іст іам стѣ й  скоркАфей и озлокленнѣй, 

дмілости К о ж іа  и ііо м о ф іі трекую ф ей , и ѵѵ окрафеніи завлЬж д- 

ιιπιγ'Α , здравТи ΒΟΛΑψιιγκ, свовожденіи плѣнеммкі^А, уиокоеіин 

преждепочм κ ιν ί ν ά  отёи/А и вратТй Г о с п о д у  пол\олиллса !

(х ) оставленш гр ѣ ^ іѵ в х  и профеіпи согрѣіиеній і ы і іш \"а н 

ѵѵ и звавити сА  иалѵл от*л в с а к іа  скорки, гн ѣ в а , в ѣ д ы  и нЬж дкі, 

ВОСТанТА АЗкіКѴѴВ'А Г о сп о д у  ПОМОЛІІЛЛСА !



Μ

І І р н л е ж н ѣ е  νν к л а го р а с т в о р е н Т н  в о з д ^ х ч ѵ в ж , д о ж д ѣ ^ х  

д л й р и ы ^ к ,  p o c a jfA  в л а г й ^ к ,  п л о д ѵ ѵ в ъ  и з о в й л Т и , с о в е р ш е н и ѣ л ѵ А  

п л о д о р о д Т и  и ѵѵ в ѣ н ц ѣ  л ѣ т а  Г о с п о д у  п о л \0д и д \ с а  !

G )  6ЖЕ у с л ы и м н у  Н В Л а Г О П р Т А Т Ііу  ВЫТИ МОЛеИІЮ И Л Ш еМ у' 

ПрЕД'А Б о г о м ъ  и НИСІІОСЛаТИСА Ііа м %  ВОГаТЫЛѴЛ м й л о с т е м ъ  н 

ф ЕД р О Т Д М Ъ  Ѳ г \ Ѵ  Г о с п о д у  ПОМ ОЛИМСА !

ПреСВАТ^Ю , ІІрЕЧЙСТую, ІірЕСЛавИуЮ, ВЛаГОСЛОКЕННуЮ владкі- 

ч и ц у  І іа ш у  Н о го р о д и ц у  И Іір и сн о д ѣ в у  ЛІіір іЮ , CBAThJJfX и 

Б лаж еинкіул  Ічѵанна, славнаго  пророка прЕД ТЕчу и кр Естй тЕЛ А , 

О т Е ф а п а  ПЕрводіакона и иервол\Ьченика, M w r c E a ,  Яарчѵиа, 

І іл ію , в л и с Е а , Ѳ а м б и л а , Д а в ід а , Д анТйла пророкѵѵвк и в с Ѣ ^ а 

с в а т ы ^ а и п р авед н и ц и  п оллапелѵ а , іакѵѵ д а  ллолй твам и  и 

ПрЕДСТаТЕЛкСТВЫ Π^Ά вси пом йловани в $д е л \га !

G )  П рЕД Л ЕЖ аф И ^-А  ΗΕΟΤΙΙΚίχ-Ζ И Іі£КЕСНкІЦ'А, ІІЕИ ЗрЕЧЕН Н кіЦ Ъ ,

П Е с к а з а н н м ^ А ,  с л а в і ім ^ к ,  с т р а ш н и ц и ,  у ж а с н ы ц х ,  в о ж е с т в е іі-  

Н кІЦ А  Д а р Ѣ ^ 'А  И ѴѴ СПаСЕПІИ ПрЕД СТОАфаГѴѴ И ПрИНОСАфаГѴѴ А

ч Е с т н а г ѵ ѵ  о т ц а  i i a m e r i v  н Я р ц іе р е а  (  и л/\А р £К к )  Г о с п о д а  К о г а  

н а ш е г о  м о л и л ѵ а !

Л юдТе : Господи, пол\йлуй! ( трйжды )·

Глаголюфу дТакону ектенТю с ію , прЕКлонк главЙ Пр\*Іерей 

(илй ІЕрЕЙ) молитсА тайнѵѵ снцс:

П о сѣ тй в ы й  иасх м йлостію  и ф Едр отал\и , В лад ы ко  Господи , 

И даровавий ІЫЛѴА ДЕрЗНОВЕНІЕ СЛМІрЕІІНкіЛѴА, ГрѢіІіНкіЛГА и 

НЕДОСТОЙНкІМК раГЛѴЛѴА ТвОЙМУ, ПрЕДСТОАТИ С К А Т О М у  ТвоеллЬ 

ЖЕртвЕПНику и припосйти Т еб Ѣ  стр аш п ую  СІЮ И ВЕСКрОВІіуЮ 

ж е р тв у  ѵѵ н л і і т у л  г р ѣ с ѣ у х  н лю дскйх·* невѢденш цх, Іірйзри 

Ііа Л\А, ПЕПОТрЕППаГО рава ТвОЕГО, И ИСТрЕБЙ Л\ОА СОГрѢіІІЕНіА 

БЛаГОуТрОВІЕЛѴА ТвОЙЛ\А ! ОчЙСТИ у с т п ѣ  МОЙ II СЕрДЦЕ ΟΤΆ  

всакТа скверни плоти же и д В ц а ! О ти л\й  от*а ллене всакое 

поллкішлеііТе стВдное и иеразЬллноЕ и удовдй л\а  сйлою пре-



свдтагѵѵ Твоегѵѵ Д8\м въ сл^жву сію! И  прТил\й м а  Твоею 

елагостію привлижаюфагосА свдтолху жертвеннику н Благоволи, 

Господи, ΠρΪΑΤΙΙΚίΛλ'Α БкІТИ ПрИНОСЙМкІМК ТсвѢ Дар\ѴМ*А СНМЖ 

НаіИИМИ руКаМИ, СНИС^ОДА ΛλΟΗΜΆ НеМОЦіеМ%! И  Н€ отвержи 

мене οτά лица Твоегѵѵ 0» ниже возгнушайсА моегѵѵ недостоин- 

ства, но помйлуй лла, Боже, по велйцѣй мйлости Твоей 2) и 

по множеству ціедрѵѵтх Твой\чь очйсти, веззаконіА м оа  *), 

іакѵѵ да неосужденнѵѵ пришеду. предж славу Твою 4) сііодоб- 

люса покрова единороднагѵѵ Ткоегѵѵ Окіпа и озаренТд прескА- 

тагѵѵ Твоеілѵ Д$£а и да не гакѵѵ равх грѣ^д отверженъ в£ду, 

по гакѵѵ ракъ Твой да оврАфу влагодатк и мйлостк и остав- 

леніе грѣ^ѵѵвх в*а іш н Ѣ ш ііѢ лѵа и вЬдуціемх в^цѣ! Ѳй, Кла- 

дыко Кседержйтелю, всесйлкне Господи, услмши л\елеше мое! 

Т ы  во есй вса д^йствудй во всѣ^х и у  Теве вси иціедѵу, 

поллофи во всѣр і и заступленід и единороднагѵѵ Твоегхѵ 

Окіиа и животворАцшли До^а, нынѣ и прйснчѵ и во вѣки 

вѣкѵѵвх!
г ·

Коже, Иже л\ногагѵѵ ради и неизреченнагчѵ человѣколювІА 

пославмй единороднаго Твоего Ѳына вх ллТрх,’ гакѵѵ да за-  

влЙждшее возвратйтх овча, не отвратйсл отх пасх, грѣшкі^х, 
врученнкіх^ приносйти Тевѣ страшную сТю и вескровную 

жертву! Ne во на правдкі нашд уповаюціе есллы, но на мй
лостк Твою влагЙю, еюже родх нашх совлюдаешн. И нкшѣ

_ /
молимх и призківаемх Твою влагосткіню, гакѵѵ да не в&детх 
во осужденТе людемя Твоймх устроенное нал\ъ сТе ко спасенио

1) Псал. 50:13.
2) В съвременния гръцки текст няма „по Кідицѣй милости Тко«Йа ; няма 

го и у руския преводач, Игумена Филипа. Ние сме го допълнили според известния 
израз на 50 Давидов псалом, който очевидно молитвата иска да цитира, и според старо
българския превод на св. патриарха Евтимия Търновски, както и според немския превод 
на Иакововата литургия в „Bibliothek der Kirchenvater* τ. V на първата серия, стр. 101.

3) Псал. 50: 3.
4) Също 16:15.



таинстко, но ко очифЕнТв грѣ^ѵѵкх, ко οκηοκλεηϊε д^нга и 

тѢлесх, ко клагоугожденТе ТебѢ, Κ ό ιγ  н О тц Ь  *). 

Благодарилмй Т а ,  Господи Коже нашж, гакѵѵ д а л х  есй 

нал\у. ДЕрЗНОКЕНТЕ КО К^ОДХ CKATklJfA, НЖЕ ОПНОИЙЛ‘А 6СИ ІІЛЛѴА 

кх ηγτκ  hokk jй и жпккій закѣсою плотн ХрТста Ткоегѵѵ ! Оио-

ДОКЛкШ ЕСА ЬКѴѴ КНЙТИ КЖ мѢсТО СЕЛЕНІА СЛЛКкІ ТкОЕА, KIHfTpk 

ж е  к к ік ш е  з а к ѣ с к і ,  и с к А т а А  с к А Т к і р і  з р ѣ т и ,  нрнпадаЕЛ Ѵ А  

к л а г о с т и  і к о е й , І і л а д ы к о :  н о л м іл у й  насх, з а н в  п р и с т р а ш н и  и

ТрЕПЕТИН ЕСЛМѵІ γ ο Τ Α ψ Ε  ПрЕДСТаТИ СКАТОЛЛу ТкОЕЛЛ  ̂ Ж ЕрТКЕН - 

нику и приносйти Т екѢ страшную СІЮ И КЕСКрОКІіуЮ ЖЕрТКу 

ѴѴ Наі1ІН\"А Гр Ѣ с^ А  И ЛЮДСКЙ\"А НЕкѢДЕНШуА ! Нпспослй на 

11 kj , К о ж е ,  кл аго д а тк  Ткою  влаг^ю и о с к а т й  н а ш А  д Ы іік і,/
тѣ лЕса  и д ^ и  и и з м ѣ н й  наш а п о м ы ш лен іа  ко влагочЕстТю, 

д а  ЧЙСТОЮ сокѣстію  ІІрНН£С£Л/ѴгА Т екѢ м й л о стк , миру., Ж Ер тку  

^калЕнТА. 

Окончакнік’м ;А  дТаконствѵѵл\х, козглашаЕТх Лр^ТЕрЕЙі 

ЛЛнлосгІю и фЕдроталли и челокѢколюг.Теллк Единороднагѵѵ

ТкОЕГѴѴ Ѳ к ін а , С'А Н Й М Ж Е  КЛаГОСЛОКЕНХ 6СЙ СО ИрЕСВАТЫ ЛГА и
/

КЛаГЙД\Х И ЖІІКОТКОрАЦІИЛѴА Т к о й м х  Д£^ОЛѴА, н ы н ѣ  и прйснѵѵ 

И КО κΊικμ кѣ кѵ ѵ кх ! 

Д іодТе ; П м йнк!

ЛрХІЕрЕЙ знал\ЕнуЕтх людей глаголА: Л/Іирх к с ѣ м х !

Л ю д Т г :  И  д Й ^ о в и  т к о е м ъ !

---------
!) На това място съвременният гръцки текст и руският преводач на Иакововата 

литургия поставят още една дълга молитва, която (с някои варианти) стои при пър
вата просителна ектения на Василиевата литургия („Господи Нож* напгк, создакмй 
нас'К и кк(дкій κή  жинык сіюи). Ние я изпущаме, понеже не я намираме в превода 
на св. патриарха Евтимия и в немския превод, направени несъмнено по древни ръко
писи ; понеже според признанието на Игумена Филипа в Иерусалимската Църква тая 
молитва на това място не се чете; понеже в нея много мисли на останалите молитви 
се повтарят; и понеже служащият архиерей или иерей с нея трудно би успял да 
прочете положените молитви за времето на великата ектения!

HS



Лз

Дтакоик: Отапемж докрѣ! Ѳтаиемх Благогокѣйнѣ! О та- 
ІІ6ЛѴА со стра^омх БожТимх И ν'ΛΜΙΛ6ΙΙΪемж! Мйром% копмемх 

скдтому козноішн?ю Б о гу !

ЛюдТе: Ліилостк мйра, жертву ^каленід!

ИрХІерей т а й т ѵ  м о л и тс а :

И  и зог.р азітлкиѣ  ог.лежіііраА скАфЕшіому сел\  ̂ таинстку  

покрмкала гаданТй открыкк, гаклЕішѣ памк покажи и МкіслемнлА 

наша очес  ̂ нсокиллЕннаілѵ Твоегѵѵ скѣта исполни и очнстикх 

ннфет^ нашу отга ксакТа  сккЕрикі плети и дЙ^а достойиы 

насл соткорй страшнагіѵ cerw и ужа'сыагѵѵ предстоАНІА! Шкчѵ 

ІІрбБЛаГОуТрОБЕІГА Н МЙЛОСТИКА БоГХ 6СН и Тбкѣ слаку козсы- 

ЛЛСЛѴА, Отц^ И ОкІИу и О кд то м у \&ХЬ, нкінѣ и приспа1 и 

ко кѣки кѣкіѵкѵ!

ЯрХІерсй, малѵѵ изшедх н за  олтарА, зи/менуетА людсй 

гл а го л а :

Любы Бога и О тца, и влагодатк Господа и Бога и Опаса 

пашсгѵѵ ІисВса ЗГрТста, и причастТе и дарх прсскдтагіѵ Д ^ а  
б&ди со всѣми ками*).

ЛюдТе: И со д ^ о м х  гвоймх !

И  КОЗДКЙГА очи ской горѣ и коздѣкх р^цѣ, ЗрА КА 

дюдемъ Лрх*Ібрсй возглашаетх:

Горѣ π μ έπ μ ά  ул\*А и ссрдца!

ЛюдТе: Иліамм ко Госііоду!

(% Терей: Благодарим* Господа!

И  сложйвк крсстоокразнѵѵ рйцѣ па персѣ^х, малѵѵ по- 

клапАстсА людемх н козкраціаетсл ко сват^й трапЕЗѣ.
_________  I

») Сравни 2 Коринт. 13:13.



Ли

ЛюдТе ιιοιότχ коснѵѵ и со сладкоггЬнТем ж : Достойно н

пракЕдно! ( Зри, икѵѵ прочи^ж слчѵвк: покланАтисА О т ц $ .. .  
на сей литургш нѣстк! )

Нш ЕДЯ КО олтарк, НрЕКЛОНк ГЛав8, ллалѵѵ НрОСТЕрА р$ц*& 

КО СВАТ^Й ТраПЕЗѢ и ЗрА  КЪ BOCTOKWMX, Яр^ТЕрЕЙ тЛйнѵѵ 
ллолитса сйце, творА нлагодарЕнТЕ:

Г г

Μ κνν ВОЙСТИНу ДОСТОЙНО ЕСТк И ПраКЕДНО, лѣпо ЖЕ и 

должно Т а  х*валйти, Т а  п ѣ т и , Т ебѢ  кл ан А ти сА , гГ а  славо- 

словити , Т а  влагодарйти , в с еа  твари в й д и л ш а  ж е  и н евй д и - 

лмѵіа Ѳ одѢ т е л а , сокровііфЕ в^чнкі^ъ в л а гх , источника ж й зн и  

И ВЕЗСЛЛЕрТТА, всѣ ^ х Б о га  И К л а д ы к у , вгО Ж Е 110ЮТЖ НЕВЕСа 

И НЕВЕСа НЕБЕСНА И ВСА СЙЛЫ И χ"Α, СОЛНЦЕ ЖЕ И Л\*На И ВЕСк 

ЗВѢЗДНкіЙ ΛΗΚΆ, ЗЕЛЛЛА. ЛЛОрЕ И ВСА, ИЖЕ ΒΆ HHJffc, ІЕр^СалЙДѴА 

НЕБЕСНкіЙ ') , СОБОр'А ИЗБраіІНкІ^Х, ЦЕрКОВк ΙΙί рКОрО ДНк1\"А, ИЛІІИ-

саніікі^А на небесѢ^а '), дЬси правЕДнм^ж и ιιροροκννκχ, д Ь ш к і 

лѵѴшіикѵѵк-а и апостолѵѵвх, аггЕЛи, ар^аггЕЛи, прЕстоли, гос- 

нодствТа , начала же и власти  и сйлм стр аш н м А , ^Ерувілли 

л\ногоочйт1и и Ш ЕСтокркілатіи СЕрафіМИ, йже двѣлла 8бѵѵ 

крылѵѵлла нокрм ваѴ гк лйца своа, д в ѣ м а  ноги и двѣлла 

лѢтаЮЦІЕ в3ківают%  Др\Т'А КО Д р ^ гу3) НЕИрЕСТаіІНкіЛЛИ устм, 

НЕЛЛОЛЧНкІМИ СЛЛВОСЛОВЛЕНкЛЛИ 4).

Козгласъ: Повѣдную иѣснк велелѢ и н к іа  Т во еа  славм
СвѢтЛЫЛѴА ГЛЛСОЛѴА ΠΟΙΟψΕ, ΒΟΠΐιόψΕ, СЛаВОСЛОВАфЕ, ВЗкІВаЮфЕ

и гла го лю ф Е :

Д юдіе : О в а т х , с в а т ‘а , с в а т*а Господк ОаваѵѵА^, ИСНОЛНк

небо и зеллла славм Т воеа 5) ! СЭсанна в^ ы ш ни р і! Благосло- 

венх грАдмй во йм а  Г осподне! Юсанна β 'βιΟΙΙΙΗΗΧ’Ά 6) !

1) Евр. 12:22, Япок. 21 :2.
2) Евр. 12:23, Апок. 21 :27.
*) Исаия 6 : 2—3.
4) Дпок. 4 : 8.
5) Исаия 6 : 3, Япок. 4 :8 .
6) Мат. 21:9, Мар. 11 :9—10, Лук. 19:38, Иоан 12:13, Пс. 117:25—26.



.

Лр^іерей тайнѵѵ молитса :

G r a t a  6СЙ ( знаменуетж д іско сх  ) ,  Царю вѣкѵѵвъ и 

rc a k T a  c ra tm ih i Господи и подателю ( знаменуету. чашу ) |
г

О в ата  и бдипороднкій Твой Окііга, Господк паіігл ІисЬсж 
Урістосх, Ил\же вса сотворйлж есй ( знаменуетя oroa )J

ОвАТЖ» Ж6 И Х&Х*  ТвОИ ИрбСКАТкіЙ, ИСПкІТ^АЙ RCA46CKJA И

глЬг.никі Т коа , Коже ]) и О тче! Θ βα τά  есй, всесйлкне, страшне, 

влаже, RAdroyTpoRHe, состраждаАЙ найпаче создашю Твоел\$! 

Оотворйвый отх землй челокѣка по онразу Твоел\8 и подобію 

и даронавмй ел\$ райское наслажденТе, нрест8плкіна же запо- 

нѣдк T roio и отиакша тогѵѵ не ирезрѣлк есй, ниже оставил% 

бсй, Блаже, но наказалх есй его икіѵ влагоутрорнкій отеп/А, 

приздалк бсй ero законоллъ, наставилк есй его пророки! 

ІІослѣдй же саллаго единороднаго Твоего Омиа, Господа 

наніЕГо Іис$са Ѵріста, послалк есй в% ллТр% да ОалѵА пришедк 

(твои orhorhta и воставитх 0Rpa3%! Иже сошедх сж иеі.есл и
г __ .

ROIIAOTHRCA ОТ*А ДЬ\*а (rRATa И ЛІЛрІН, CRATklA ПрИСНОДѢвкІ 

11 КіОГОрОДИЦкІ, СПОЖЙКХ ЖЕ ЧбЛОВѢкіѴМЖ, ВСА усТрОИ КО

спасснТю рода наш егѵѵ! Х о т а  ж е  волкную и ж иБотворАціую  

КрбСТ0Л\‘А СМСрТк І'.£ЗГрѢшіІкіЙ З а  н асх , грѣш ны ^ ж , ПріАТН, R'A 

ноцік, rz  пюже п р сд а А іш сА , паче же Оалѵл Оег.е иредаАше з а  

мТрскій жиRότж и спасете  (  «здѣ нзелллетж Прх*іерсй ш^йцею 

СВАТкіЙ ^лѢ в 'А М(ІЛѴѴ ПОДСЛЛк И ГДаГ0Л€Т*А тайнѵѵ ІіріЕЛЛк

^лѢ іГА RO CRATklA И ПрЕЧЙСГкіА И R63CA\6p ГПкіА (тВОА рЬКИ,

воззрѣв*А на hcro и иоказанж Т е н ѣ , Б о г у  и О тц 8 , Raaro- 
r\apHR'A, влагослокпвк, о с в а т й к х  ( з н а м е н у е т х  CRATklll ул ѣ н ъ , 

прелагаетк его βά десн8ю р $ к у  и д е р ж й тх  его малѵѵ что

возвмшк ^ іірслоллйкк даде cratkjava и г.лаженнкілѵА Овойлѵа 

ученнкчѵлѵА и апостодѵѵллк, рекъ2):

>) 1 Коринт. 2:10.
2) Мат. 26:26, Мар. 14:22, Лук. 22:19, 1 Коринт. 11 :23-24



Козгласх: Пріимйте, м д й те , cie естк тѣло Ліое, ѳже за  

км лол\йл\ое и раздасллос во остлвленіе грѣ^ѵѵвх *)!

Л юдТе : Л м й іік !

Яр^ТЕрей полагаетк с в а тм й  ^лѢбх на д іско ск , в зе м л е тъ  

же ш^йцею сват$ю  чашу малѵѵ что подемк, тайичѵ г л л іо л а :

Т а к іѵ ж д Е  по кЕЧЕри вЗЕЛ\к ч а ш у  и расгворйвх ο τ ά  кима
ί __  / r

и водм, в о з зр ѣ в я  на hero и п о казавх Т е к Ѣ , К о г у  и О т ц 8 , 

влагодарйкк, о с к а тй к з  ( З н іл л е и у Е тх  ч а ш у  ), исполнивх Д Ь^ а 

О в А та , дадЕ  сватмалж  и влаж Еінш лѵл Овойлѵа учЕНіікѵѵмх и 

апостолѵѵллк рекж:

Н о з г л а с г : П ій т е  о тъ  н е а  вси , сУе е с тк  кровк Л \ оа

новагѵѵ з а в ѣ т а , г іж е  з а  вм и з а  λ μ ιο γϊα  и зл н кл ел \л а  и 

раздаЕЛ\ад во оставлЕіЛЕ гр ѣ ^ іѵ в х 2) ! ( И  н о ставлА ет* ч а ш у  ) .

ЛюдТе: Лмйнк.

Яр^іЕрЕЙ тайнѵѵ:

(τ ϊε ТВОрЙТЕ В*А ЛЛсЕ ВОСІІОЛЛИНаНіЕ! ѲлЙЖДкІ ВО аф Е  Id СТЕ 

^Лѣг/А СЕЙ И ЧгІш у СІІЮ Ι1ΪΕΤΕ, СМЕрТк ОкІНа І ІЕЛОВ'ѢчЕСКаГѴѴ 

ВОЗкѢфДЕТЕ И ВОСКрЕСЕНІЕ (ІГѴѴ ИСПОВѢдуЕТЕ, ДОНДЕЖЕ ПрТЙДЕТ‘А ?).

ЗрА ко с в а тѢ й трапЕзѣ, діаконх возглашаЕтх свѣтлѣй- 

іішлѵа гласомх: К^руілмь и исповѣдуЕЛѴА!

Л ю Д ІЕ ЖЕ ПОІОТЪ КОСІІѴѴ СО СЛаДКОІіѢнІЕЛЛА : О м Е р  Гк  Τ κ ο ιό

Госпо ди , ВОЗвѢцкІЕЛѴА И ВОСКрЕСЕНТЕ ТвОЕ ИСІІОВ^ІДуЕЛѴА !

Яр^ІЕрЕЙ ЗНаМ ЕНуЕТХ СВАТЫЙ д іс к о с х , таж Е с в а т Ью ч а ш у  

и прЕКлонк г л а в 8 , тайнѵѵ м о л и тс а  :

1ІОЛ\ИНаЮфЕ 8вЧ» И М кі, грѣпінТи, ЖИВОТВОрАЦіаА Ѳ ілѵ  

стр адан іА , спасйтЕЛкіік ій  кр Естх  и сМ Ертк . и п о гр еш іІЕ , и

*) Също.
2) Мат. 26:27—28, Мар. 14:23—24, Лук. 22:20, 1 Коринт. 11:25.
3) 1 Коринт. 11:25—26, Лук. 22:19.



тридневное изх мергвкіух воскресеніе, и ёже на иевеса воз- 

шествіе, и одеснью Теве, Кога и О тця, сѣденіе, и второе

славное страшное Ѳгѵѵ пришествіе, егда прТйдетх со славсю 

с\*дйти живымх и ллертвкіл\х, егда ^оціетх коем&кдо отдати  

по дѣлѵѵлдх егѵѵ1) (Поціадй наех, Господи Коже!) (трйждкі ) 

паче же по влаго\*тровію Овоеллй, приноснмх Ти , Кладмко,

страшную сііо и вескровную жертв^, просАфе да ііе ііо грѣуіѵмх

нліпилѵа, ниже По веззак0н?ел\х ііашнлѵл воздаси налѵА. но по
/

Твоей кротости и неизреченноалу ТвоеллЬ человѣколіовію ире- 

Зрѣв-л и истревйвх ёже на насх рукописанТе2), Ткой^х равѵѵвх, 

даруеши наллх певеснаА н вѣчнад дарованІА, нуже око не

вйдѣ, и э^о не слкіша, и на сердце человѣку не взмдоша, 

гаже уіотова Ео гх  λιογ.λ ι |ιμλ\·α (>г\ѵ 3), и да не л\ойрі ради 

грѣучѵвх отрйнеши людеи Твой^х, человѣколювче Господи!

Таже поет» со сосл\~жаціил\и пресвгтеры, ллалѵѵ рьцѣ 
во здѢ к-а :

Ліодіе во ТвоГі и церковк Т воа л\олатх Т а !

ЛюдТе такѵѵжде поютх вх отв*ѣтх:

Поллйлуй наех, Господи Коже, Отче Кседержйтелю!

И  паки иоетх Яр^Терей со сослужафими: ЛюдТе во 

Твои. . .

[I паки народх: ІІолмілуй насх. . .

Такожде и третТе поетх Яр^Терен и отвѣфаваетх народх 

велкллй коснѵѵ, икѵѵ да возможетх Яр^Терей изглаголати 

молйтву сію тайнѵѵ:

Поллйлуй насх, Ноже Кседержйтелю! Поллйлуй насх, 

Коже Огіасе нашх! Пол\йл\*й насх, Коже, по велйцѣй ллйлости

Твоей и ниспослй на ню и на предлежафкіА сва ткіа  даркі
. - ·_____

‘) Рим. 2 : 6.
2) Колос. 2 :14.
3) 1 Коринт. 2 : 9.
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/
сТа  Д Й р  Твосго прескАтлго, Господа жикотиорАЦіаго, сопре- 
столкііаго Текѣ, К огу и О ти Д  и единородноллу ТкосмВ О ы ну, 

соцарственнаго, единосЙцінаго же и соприснос&рнаго. глаголав- 

шаго ви законѣ и · нророцѣци и н о во л ѵ а Твоелли за в ѣ тѣ  ! )> 

сошедшаго ви вйдѣ голукйнѣ на Господа нашего Іис^са 

ЗГрТста во Іорданѣ рѣцѣ и превмвшаго на Ν εμη 2), сошедшаго

на СВА ТЫ Ц И  Т в О Й Ц И  ЛПОСТОЛѴѴВИ ΒΆ В Й д Ѣ  ОГНЕННкІЦИ А З Ы К И

βά горницѣ свдтагѵѵ и славнагіѵ Оіѵѵна βά денк сва ты а  

I I лткдесАтницкі{) : ссго Д$ца Твоего прссвдтаго ннсиослй, 

Нладыко, на нася и на предлежацшА дары сТа , ( таже 
возд^ви рЬцѣ ) икѵѵ да носѣтйвн с в а т ы лѵа и г.лагйл\и н

СЛаВНМЛЛН О воЙ ЛѴА ГІрИШЕСТВІЕЛѴА ОСВАТЙТ*А Н СОТВОрЙТИ Ц Л ІІБИ

Ьвѵѵ сей тѣ ло  свАтое ^ р іс та  ( знамвнуети с в а тм й  ц^аѢбх )*

Діаконн, зрА сТа , глаголети: Я м й н к !

Ярціерій: н чашу сТіо кровк честн^ю ЗГрТста ( знаменуетж. 
сват^ю  чашу

ДТакон*: Л м йнк!

тайнѵѵ: Шкѵѵ да в8дути всѣл/ѵи о т га  н и ц и

причафаюцшллсА во оставлЕііТе грѣцѵѵви и жнзнк вѣчнуюі 
Дтакони: Лмйнк!
ЯрцТерЕЙ: у>0 О С В А Ц Ш ІІЕ Д у іІІИ  Н тѢ Л Е С И  ! Я м Й И ь  ! К п

іілодоношеніе д ѣ л и  в л д гй ц и ! Яллйнк! β ο  утвЕрж дЕНІЕ с в а т ы а

Т воеа соворнмА н апостолкскіА  церквЕ, юже основали 6СЙ

на кам Е ііи  κΦ,ρκι, гакѵѵ д а  врата адова не одолѣю ти ей 4)>

извавлАА ю ΟΤΆ в с а к іа  ереси и оту, совлазна дѣлаюціи^н

в ЕЗЗ ако н ІЕ5), соураііА А  ю даж е до скончанТА вѣкѵѵви! 
(Зн алш іуЕти  діскосн н чашу раздіілкнѣ \

Д іаконх: Я м т іь !
------------- _

») Евр. 1 :1 —2.
2) Мат. 3 : 16, Мар. 1 : 10, Лук. 3:22, Иоан. 1: 32.
3) Деян. 2 : 1 —4.
4) Мат. 16:18. 
s) Псал. 140:9.
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Т<іж е ллолитса Лр^Терсй (илй Іереи) ллалѵѵ в о з д ѣ в *  р$цѣ

И ПрЕКЛОНк ГЛЛВ^ Л\ѢрНкіЛѴА ГЛЛСОЛЛ*, ВО 6ЖЕ CAklllld liy  KklTK 

СТОАфкіЛЛ* ВНІі ОЛГарА, ЛЮДІЕ жс подпѣвают* лміегажды :  

Полаанй, Господи Боже н а ш * !

ІІрипоснлѵА Т и , Кладмко, и ѵѵ с в а т ы ^ *  Т в о й ^ * л ^ стѣ х ’**  

гаже прославил* есй богоавленіелл* ЗСріста Твоегѵѵ и посѣфЕт 

ΗΪΕΛΛ* ПрЕСВАТаіЧѴ ТвОЕІЧѴ Д Ь \\1 ! ЫаИІіаЧЕ ЖЕ ѴѴ СВАТѢлѴА 

И СЛаКИѢЛѴА О іѵѵнѣ , МаТЕрИ ВСѢ^* ЦЕрКБЕЙ, И ѴѴ ИЖЕ по

всей вселен нѢ й с в а т Ѣ й Т воей сог.орнѣй и апостолкстѣй

ЦЕрКВИ : КОГаТкіА Н НкІНѢ даркі ІірЕСВАТаГѴѴ Твоеічѵ Д % а

п одаж дк ей , Н л а д ы к о ! і іо м а н й , Г осподи , и й ж е б *а ней

CBATklJf* ОТЦЕВ* ІІ<1ІІШ\*'А И 6ІНСКОПѴѴВ*, ЙЖЕ 110 ВСЕЙ ВСЕЛЕННѢЙ

православнѵѵ п р авА ф и ^ * слово Т во еа  п етн и м ! К *  меркмул 

пол\Анй, Господи Б оже наш*А, прЕподовнаго отц а  нашЕГо вла- 

Ж ЕНпѣйш аго (  иллАрЕК* ) М и тр о п о л іта  (тоф ійскаго  и Ѳ йар^а 

Б олгарскаго  ( или Кы сокопрЕосвАціЕНпѣйш аго Л/Іитрополіта 

напіЕго им А рЕК* ) ,  стар остк  елл$ ч ес т н Ью да 'р уй , л \ноголѣгна 

его сопрани, nacSsjia лю дей Т вой^ * во всаколѵа г.л л іо ч ес тТи и

ЧЕСТНОСТи! ІІОЛЛАНЙ, ГОСПОДИ, 6ЖЕ З Д Ѣ  ЧЕСТНОЕ ІфЕСВГТЕрСТВО 

И ІІОВСЮД\”, 6ЖЕ во У р іс т ѣ  ДіаКОІІСТВО, ПрСЧЕЕ ВСЕ СЛуЖЕКІЕ, 

ВЕСк ЦЕрКОВІІкіЙ ЧИНХ И ВО ^ГрТСТѢ КраТСТВО ІіаіІІЕ и в с ѣ \ ·*  

^рІСТОЛЮКЙВкІ^Ж ЛЮДЕЙ ! ІІОМАНЙ, ГОСПОДИ, СОПрЕДСТОАфИ^* 

НЛЛЛ* ІЕрЕЕВ*, сл£жафи^% В* СЕЙ СВАТЫЙ час* ІІрЕД* СВАГкІЛЛ* 

ТвОЙЛѴА ЖЕрТВЕННИКОЛЛ* В* ПрИНОШЕНіИ СВАТкІА И ВЕСКрОВНЫА 

ТвОЕА ЖЕрТВкІ, И ДЛЖДк ИМА И ІіаЛ\'А СЛОВО ВО ОТВЕрЗЕНІЕ 

у с т *  н аш и ^ * в *  славу и по^валЕііІЕ всесватлгѵѵ ймене Твоегчѵ ! 

ІІОЛ\АНЙ, Го сп о ди , ПО ЛЛНОЖЕСТВу ЛЛЙЛОСТИ ТвОЕА И МЕНЕ, 

смирЕннаго и грѣ ш наго  и ііЕДОстойнаго рава Тво его , и носѣти  

л \а  л/ійлостТю н ф Едроталли , и звавн  ЖЕ и своводй о т *  

ΓΟΗΑφΗχ** лла, Го сп о д и , Господи СИЛ*, И ΗΕ внйди в* с у д *  

с% раволл* Твойлл*, и понеже ум н о ж и сА  во ллнѣ грѣ^*, да

ЛІГ
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ир Еи зкы то чЕсткуЕТА  Τκθλ КДаГОДаТк! П о м а и й , Господи, и 

CKATkHI Твой ЖЕрТКЕНПИКА окружлюфн γ'λ дТаконѵѵкА, даруи 

и м х  ж и тіе  иеморочпое, чйсто и^а діакоыстко сокдюдй и сте- 

ПЕНкІ ДОГ.ркІА ИДѴА СІШфЙ *)! ΠοΛλΑΙΙΗ, Господи, СКАГМЙ Кога  

ндшегѵѵ градА, и царсткуюфТй и всакТй градА и стран& и 

нже пракосдлкнсю кѣрою и вдагогокѣн іЕм х жикбфи^А к*а ііи ^ а , 

мирА и уткерждепіе и ^ а ! П о длаш і, Го сп о ди , пракосдакпмй 

водгарскТи иародх, пракйтЕДксткуюфій с г гк д й т а  и ^рТстодювй- 

вое войнство и иж е са пек есе подлофк и пог.ѣду и ^ а ! ІІрТилмі 

Ор^ЖІЕ И фИ ТА Н костаии К% ІІОЛХОфк И^Уі 2), ІІОКОрЙ ΗΛΛΆ KCA 

воинственнм а и каркарскІА АЗМКИ, ИСПОЛНИ И\"А с о к ѣ ты , да 

Τΐίγοε И Г.ЕЗМОЛКНОЕ ЖИТІе' ІІОЖИКЕЛѴА КО КСАКОЛѴА КЛаГОЧЕСТІИ и 

ЧЕСТНОСТИ3) !  ПоМАНИ, ГОСПОДИ, ПЛакаЮфН^А, П^ТЕШЕСТВуЮфИ^А, 

странствуюфи^-А ^рТстІанъ, Гіже во Ssa^·* и ТЕЛМійцах-А, βά 

І1ЛѢНЕНШ\~А И ИЗГІіанТИХ^А, ΚΆ руда^ Х  И ЛЛ^ЧЕНІИ^К И ГОркКИ^А 

равотауА  с^фн^А отецх же и вратш  іы ш н у к , мйрпое козвра- 

ψΕΠΐε косгѵѵждо н\~а βά домкі сво а ! П олланй , Го с ііо д и , κά 

старости И НЕЛЛОфН сЙфИ£гА, ВОЛАфИ^А, СТраЖД^фИ^А И ΟΤΆ 

ду^ѵѵвА нечйсты^А стуж а е м к і^ А , 6же у  Тебе, К о га , скорое 

исцѢленіе и спасеніе и^а ! ііо л л а н й , Го сп о д и , всАКую  д б и іу

^рІСТІаПСкВю, СКОрВАЦІ^Ю И ОВЙДИМуЮ, Л\ЙЛ0СТИ И ІІОМОфИ

Тебе, Б о га , тр е в ую ф ую , п оврацшіТе за в л й ж д ш и ^ А ! ііо л а а п й , 

Госпо ди , ΚΆ ДѢВСТВѢ, влагогокѣн іи  И ПОСТНИЧЕСТВѢ ІІрЕБкІ- 

ВЛЮфИ^А И ЙЖЕ ΒΆ ГОра^А, БЕрТЕГіѢ^А И ІірОПаСТЕ^ ЗЕЛ\ННІ\*А 

п одвизаю ф и ^ сА  гірЕП0Д0г.нкіу'А отеца же и вратТй н л п ш ул  и 

ЙЖЕ Ііа ΚΓΑΚΟΛΛΆ ллф стіі ІІраКОСЛаКІІкІ\”А СОБОркІ и з д ѣ  КО

ЗГрістѣ соворА н а ш х ! ііо л л а іій , Господи, тр уж д аю ф и ^сА  и 

сл у ж аф и ^ а  налѵА отеца же и вратш  н а ш и е х  ради й л ш іе  

Ткоегѵѵ скАтагѵѵ! П о л \а н й , Господи, ксѢ ^а КО ВЛаГОЕІ ВсѢ^А 

ПОМЙЛ^Й, Клады ко, БСІІЛѴА НЛЛЛА ПрИЛМІрЙСА ! 1*ллири ДМІОЖЕСТКа

') 1 I имот. 3 :13.
2) Псал. 34 : 2
s) 1 Тимот. 2 :2 .



ме

людей Гвой\-ж: разсѣй совлазнкі. упразднй прани, утоли 

раздоркі ЦЕрквЕЙ, еретйчЕскад востанід вскорѣ разори! 

Низложй гордкшю д зк 1к%! Нозвыси рог* ^рТстТан* иравосла- 

ΒΗκιγ*! Твой ΛΜίρ'Λ и Твою любовк даруй імлѵл, Боже Опісе  

наш *, упованіЕ всѣ^* концев* делили! Пол\анй, Господи,
г

влагорастворЕііТб в о здо ^ іѵ в* , до ж ди  лхйрнм, роскі в л а г ід , 

ПЛОДѴѴВ* ГОГ.ЗОВаіІІЕ, СОВЕрІІІЕІІНОЕ плодородіЕ и в Ѣ н ец *  л ѣ та  

влагости Т во еа  ! О чи во в сѣ \ ·*  на Т д  уп оваю т* и Т ы  даеіии 

П И фу ИЛ/\* ВО ВЛаГОВрЕЛЛСНІИ, ОТВЕрЗаЕШІІ T k l  р $ку  Твою  и 

ІІСПОЛНАЕШИ ВСАКОЕ ЖИВОТНО БЛДГСВОЛЕНТД *) ! ПоЛЛАНЙ, ГОСПОДИ, 

!1ЛОДОНОСЙВШИ)С* И ІІЛОДОНОСАірИ^* ВО СКАТЫ^К Бож іих** ЦЕр-

ква^ * и поллннаюцш^* увог ϊα  и зап о в ѣ д а в ш и ^ * нал\ж полеп

н ати  и у *  в *  м о лй твах**! (>ц іе  поллан^т и  сподоби , Г осподи , и

ЙЖЕ ІІрИІІОШЕНТА CtA ПрИНЕСШН^* ВО ДНЕННіТЙ ДСІІк І іа  СВАТКіЙ 

ТВОЙ ЖЕрТВЕІІНИК* И ѴѴ НЙ\~ЖЕ КШЖДО ІіріІНЕСЕ ИЛИ В * ΙΙΟΛλΚΙΙΙΙ- 

ЛЕНТН Гіллатк И Нкіпѣ Теб Ѣ  ІірОЧЙТОКаЕЛЛкІ^* ! П о ллаий , Господи, 

Н НЛІІІИ^* рОДЙТЕЛЕЙ, сродннкѵѵв* II ДрЬГИ ( ΗΛλΑρίΚ'Λ, з д ѣ  

ІІОЛиіІіаЕТ*, Й^ЖЕ χ’όψ ΕΤ* ) ! Ο π γ *  K?fc]|f* полланй, Господи,

Й^ЖЕ Π0ΛΙ\ΑΗ8γ0ΛΛ* И Гі^ЖЕ НЕ ПОЛЛАН^ОЛѴА праКОСЛаВНкІ\”£ ! 

Б о з д а ж д к  ПЛ\* ВМѢсТѴѴ ЗЕЛМ1кІ£* НЕБЕСНаА, вл\ѣстѵѵ тл ѣ н -  

н ы у *  ПЕТлѣннаА, влѵѣстіѵ  врЕЛ\Еіііікіу* в ѣ ч н а л  ПО ОБЕТОВанТЮ 

ЗГрТста Т воегѵѵ, занЕ ж ивота и сллЁрти овластк й ллаш н ! ( іц і е
г , .

поллан^т н  сподови, Н ладкіко , и о тх  вѣ ка  Т е бѢ  влагоугодйв- 

ш и ^ * с в л тк і^ *  о те ц х  г патріар^ѵѵвж, προρόκννι;*, апостоліѵвж , 

ллЬченикѵѵв* ,  учитслЕЙ, прЕПОдовнкі^* н в с а к Тй д у х "*  правЕДНый 

В* вѣ р ѣ  СОВЕрШЙВШІЙСА ! ПоМ АНЙ, ГОСПОДИ, арХ*аГГЕЛкСКТЙ 

гл а с*  глаголю ціТй : Р а д у й с д , в лаго д а тн ад , Госпо дк с *  Товою ! 

БлагословЕНпа т ы  в *  Ж Ен а ^ *2) и влагословЕН* плод* чрЕва 

тво егѵ ѵ3), гакѵѵ О паса родила есй д у ш *  н а ш н уж !

!) Псал. 144:15— 16.
2) Лук. 1 :28.
3) Също 1 : 42.



Бозгласніѵ: ИзрАДНѵѵ прЕсвАтЬю и іірег.лагословЕішую

Лрбчйстую КЛДДЫЧИЦу нάιηγ Богородицу и ирнснодѣву М арио!

И паки поютъ людТе: П оманй, Господи Боже nam·/!

Яр̂ Тсрей жс (илй Іерей) молител, икѵѵже прежде:

О к А та го  Ічѵанна, славнаго пророка, предтечу и крестйтелА, 

с в А тм р ь  аиостолѵѵвъ, с в а т м ^ а нророкѵѵвк и патрТар\лѵв'А и

ПраКЕДІ!кіХ"А, Ct:ATKlY'A МЪЧСНИКѴѴКК И ИСПОВ̂ ДНИКѴѴКЖ ! ІІОМАІІЙ,
Господи Ноже, с к а т к і^ а отеп/А нашиел и архЧешскопѵѵкк и
КСАКуЮ ПЛОТк, Й£Ж€ ΗΟΜΑΗί>χ*ΟΜ'Α И IIJpKe НС ПОЛ\АНЬ^ОМ'А ί

Тамѵѵ Ηχ*·Α у покой, но странѣ жш;м\*х, н% царствіи ТвоелѵА, 
к*а наслажденТи раА, кга недрѣ\-А Явраама и Ісаака и Іакѵѵка, 
ckatkj\"a отецгА иаіііи\“А, отнюдуже откѣже волѣзнк, нечалк 
и коздыуаніе, идѢже присѣціаЕтя свѣтъ лица БожТа и про- 
скѣціает'А всЕгда! Нашу же кончйну живота ^рТстТанскую и 
влагоугодную и вЕЗгрѣшную в% мйрѣ неправи, Господи, со- 
вираА наех подъ ноги извраннм^к Твой^ъ, егда уофепш и 
икѵѵже γοψΕΗΐπ, точТю вез'А посткіждЕіііА и прЕГрѣшЕній, ради 
бдинороднагѵѵ Т воегіѵ Оына, Господа же и Бога и Опаса 
нашсгѵи Іис^са ЗГрТста, Той во естк едйнъ пезгрѣпіЕігл іавй- 
выйса на землй!

Λψί Ярх*ТЕрсй литургисйетж, глаголютх вси сослуж ацііи 

Іереи ккЫіѢ, афЕ ли же ни, глаголЕтя cia едйнж елгж ай

ІЕрЁй:

Вх ІІЕрГ.к1\~'А ІІОМАНИ, ГОСПОДИ, ОТЦа И господина НаШЕГО, 

влаж Еіінѣйш аго  (  имАрЕК% ) Л/Іитроноліта О оф ійскаго  и d^ap^a 

Болгарскаго  (  или НкісокопрЕОСВАЦіЕНпѣйшаго М нтр о п о л іта  

нашЕго ил\Ар£Кх ) ,  егоже д а р уй  с в а тѢ й  Твоей цЕркви βά 

м й р ѣ , ц ѣ л а , честна, зд р а в а , д о лго дЕн ствую ц ы , правѵѵ пра- 

BALpa слово Твое а  й с т и н к і!

Дтаконж же зрА къ людемх возглашаетк:

ѵИБ
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И  w  ллнрѣ и влагостоАНіи всегѵѵ м ір а  и с к а т ы ^ ж  Б о ж Т н ух  

церквей, и w  іш уж е  кш ж до принесе илй б га і і о м ы ш л е н іи  йллатк, 

И W ІІрЕ Д С Т О А Ц ІИ ^А  ЛЮДЕ^ЧЬ, Н W  В С Ѣ ^ А  И 3 Δ в с а !

И  акТе з а  силлж возгласъ  fip^TEpsa (или Іс р с а ) :

Д а ж д к  и наллх, и илѵа и к іѵ  влагъ и человѢ коліобецк  

Н л а д м к а !

Л ю дТ і п о ю тг : Ослави, остави , простй , Б о ж е , ирЕгрѣш ЕніА  

н аш а волкнаА ж е  и НЕволкиаА, і іж е  κ ·α в ^ д ен іи  и ne b z  е Ѣ д е и ш !

Ир^ТЕрЕЙ: БлагодатТю  и цісдротаали и челоеѢколгсеіеллх 

Х р іс т а  Твоегѵѵ, сж Нйллже влагословЕііх есй и прЕпрославлЕнж 

съ  прескАТкілѵА и г.ллгнлѵа и ж ивотворАціимж  Твойлла Д ^ о а л ъ , 

н ы н ѣ  и прйснѵѵ и во кѣ ки  вѢк\ѵвга !

Л ю діе : Л л \й н к !

Яр^ТЕрЕЙ (и лй  ІЕрЕЙ) ЗНаМЕЫуЕТЖ ЛЮДЁЙІ Л \іІр 'А  ВСѢЛѴА !
г г

Людіе : И  д ^ о в н  твоел\8 !

ДіаКОІГА Ж£ ИЗШЕД'А СЕВЕрИЫМИ . ДВЕркМИ И СТЛВА ІЫ  

ОГ.кіЧПѢлѴА л л ѣ стѣ  СОЛЕЙ С'А ЛИЦЕЛЛЖ К*А . ИарОДу, ГЛаГОЛЕΤΆ 

дТаконства сТа , н и ч то ж е  лю дем ж  о тв ѣ ф а в а*сф м л \гА :

П а к и  и паки и в ы и у  лхнролѵА Го сп о д у  гіоллолимса !

(*ж) ІІрИМ£СЕНІІкіугА И ОСЕАЦШІІІкіуК ЧЕСТНЫ\"А, НЕГ.ЕСНкіуК, 

ІІЕНЗрЕЧЕІІИкІ^Х, ПрЕЧИСТМ^А, CAdKII кІ\-А, CTpaiUNkljlfX, уЖ аС И к !^ , 

БОЖЕСТКЕННкІ^К ДарѢ)£Ж Г0СПОДУ Б о г у  HdlllEM y ІІОМОЛИЛЛСА !

Μ κνν да  Го сп о дк Б о гл  нангл, прТел\к а  во с в а т ы й  и

ІірЕНЕБЕСНкіЙ, МкІСЛЕІШкіЙ II Ду^СВІІкіЙ СгЕОЙ ЖЕрТВЕННПКЖ кѴ.ОМІО

влагоу^анТА, возниспослетж нааля вожЕствЕНную влаго датк  п
r 1

дарж iip E C B A ra rw  Д 8\*а п о л \ о л и л \ с а  !

Ооединеиіе вѣры  н причдстІЕ прЕСВАтагѵѵ Ѳгѵѵ и пекла- 

НАЕЛ\аГІѴ д А г -  иснросйвшЕ, сам и себе и д р у га  др $га  и ВЕСк 

живот*а н аш х У р Іс т Ь  Б о г у  наш Ел\у н р Е д а д й м х !
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ЛюХТе: Тевѣ, Г оспод и !

Оилл* глаголелшмх, Яр^Терей (илй Іерей) тайнѵѵ лхолитса:

Коже и Отче Господа и Нога и Опаса нашегѵѵ IncSca 

Х*ріста, великоилшште Господи, влаженное естество, незавйстнаА 

влагосте, всАчески^х Коже и Нладмко, скій влагословенх во 

вѣки вѣкѵѵвк, сѢдай на ^ер^віллѣух и слдвилшй ο τ ά  серафілхх,

Ѳ л \ ^ ж е  П р е д СГОΑ Γ Ά  Т М С А Ц Ік І Т к ІС А ф Х  II TM kl Т С М Х  г) CBATkl^X

аггелх и ар^аггелх воинствх, принесепнмА Stav Тевѣ даркі, 

даАНіА, плодкі в вопіо влаго^уанТА пріплмі, иже осватйти и

совершйти с п о д о в и л у . есй, Клаже, влагодатТю ЗГрТста Твоегѵѵ
/ /

п пресвАтагчѵ Твоегѵѵ Дь^а! О сватй, Кладкіко, нашА дйшкі 

и тѣлеса и д^уи, и осажй пол\кішлеіГіА, и истажй совѣстн: 

i i  йждени ο τ ά  насх всдкую л\кіслк лукавую, ВСАКІЙ ІІО ЛШ СЛХ  

стЬдпкій, г.сАкую поуотк и подхкішлепТе сралхное, всАКое слово 

ненодог.ное, всАкую завистк н суеллЬдрТе и лицел\ѣрТе, всАКую 

лжу, всАКую лестк, всАКое искуіпёпіе житейское, вслкое 

лювостАжаніе, всакос тіреславТе, всак\*ю злоку, всАкую іаростк, 

в с а к і й  ш ѣ в х . всАКое злополміенТе, всАкую всАКое

сревролювТе и нераденТе, всАкое двнженіе плоти же и д ^ а ,  

отчужденпое воли сватмни ТвоеА!

К о зглася : И  сиодовн нагл. Кладыко, человѣколювче 

Господи, со дерзновЕііТелѵ/ неосужденнѵѵ чйсткілл*х сердцелгх, 

душею гіросвѣфенпою, іш іссткі д н ы л ѵ а  лицеллх, освАЦіеннкіма 

устпалха слл^ти призмвати Теве, ІІже β ά  невесѣрі свдтаго 

Кога О тца, и глаголати:

Лю діе: ό  T4t нангх, Йже есй па невесѣ^х, да сватй тса  

йлла Твое, да прійдетх царствіе Твое, да в£де^  вола 

Т воа, икѵѵ па певесй, и на зел\лй! Хлѣвх нашх нас^цшмй 

даждк нал\х днеск! И  остави намъ долги нашА, гакѵѵже и

') Дан. 7:10.
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л\кі оставлАЕлѵл должникѵѵлли н аш м лли ! И  не введй наел но 

нскуш Ен ІЕ , но извавн наси оти лукакагѵѵ !) !

ЛрцТЕрЁЙ (илй ІЕрЕЙ) ЛЛОЛИТСА ВИ CER'fc ГЛАГОЛА I 

И  НЕ ВВЕДЙ наех ВО НСКуШЕНТЕ, Го сп о д и , Господи сили, 

вѣды й нЕллофк н а ш у , но извави паси оти лукавагѵѵ и оти  

д ѣ л и  6ГѴѴ, и ОТИ BCAKarW ОЗЛОВЛЕНТа И К0 3 НЕЙ 6ГѴѴ ЙЛЛЕНЕ 

ради Твоегѵѵ свАтагѵѵ, нарЕЧЕннагѵѵ на наішлѵл смирЕнТи!

К о з гл а с н : Мкѵѵ Твое естк  царство и ейла и слава» О т ц а  

и О ы н а и ОвАтагѵѵ Д Ь \а , н м н ѣ  и прйснѵѵ и во в^ки вѣкѵѵви!

Л ю діе : П л\и пк!

ЯрЦІЕрЕЙ (илй ІЕрЕЙ) *. ЛІИрИ КСѢл\И !

Л юдТе : И  д % ови твоеллЙ!

Д іа к о н и : Главкі наш А Г осподеви  нриклонил\и !

ЛюдТе : Т евѢ , Г осподи !

Ярціерей (илй ІЕрЕЙ) та'йнѵѵ: Т евѢ  приклонйцоми равй

Т в о й , Госпо ди , ВЫИ НаША ПрЕДИ СВАТЫЛЛИ Твойлли ЖЕрТВЕН- 

николхи, чаюціЕ оти Т еве вогаты А  ллйлости! Б о га ту ю  и 

н м н ѣ  в лаго д а тк  Твоіо и влагословЕНІЕ Т вое ниспослй нал\и,
г г

Н лады ко , и о сватй  наш А  д Ь ш к і и тѣ лЕса  и д&ци, мкѵѵ да  

достойни в8дел/ѵи причастницм  И ОВЦІНИЦЫ СВАТкІЦИ Твой ц и  

таи н и  во оставлж іЕ  грѣцѵѵви и ж и зн к  в ѣ ч н ую !

Н о згл а си : Т м  во покланАЕЛлк и славиллк есй, Б оже наш и , 

и единороднкій Твой  Ѳ ы н н  и Д уц ж  Т в о й  прЕсвАтый, нм нѣ  

и прйснѵѵ и во вѣки в ѣ к & в и !

Л ю д іе : Я м й н к !

Т а ж с  зналдЕнуЕти ПрцІЕрЕЙ (илй ІЕрёй) с в а т ы а  даркі и

ИЗШЕДИ на СОЛЕК) ГЛаГОЛЕТИ КИ ЛЮДЕЛЛИ ВЛаГОСЛОВЕНІЕ СІЕ

возд^ты лли рукалли:

‘) Мат. 6 : 9— 13, Лук. 1 1 : 2 - 4 .



Д а  в Й д у тх  влагод^ тк и м илости  c k a tk ia  и еди но сЬ ф н м А , 

НЕСОЗданнмА и Н ЕраздѣлкН кіА  и покланАЕМкіА Т р о и ц и  со 

ксѣлхи кам и !

ЛюдТе: И  со д ^ о м х  т к о и м х !

Дтаконх зр А  кх л ю д ем х  и коздѣкх дѣси^ю рНку г л л г о л е т х : 

Оо стр ^ о м х БожТнмх к о н м е м х  ! 

Пр^ІЕрЕЙ (илй ІЕрЕЙ) КОЗКкПНЛЕТХ СКАТМЙ ^лѢвх И 

глаголЕтх кх севѢ молйтву сТю (вмкаггх же кх у-рамѣ

МОЛЧаНІЕ ΚΕΛΪΕ, ЛЮДЕМХ ІірИКЛОНШкіМХ IWdKhJ СКОА, ДОНДЕЖЕ

Яр^ІЕрЕН м олитса) :

О к а т м й , Иж е ко ск а тм \"а  починали, Господи, о скатй
г

наех слокомх Т к о е а  влагодати  и найтІЕМ х прЕСКАтагѵѵ Д ^ а  

ТкОЕГѴѴ ! T k l БО рЕКЛХ 6СИ, Б л а д м к о : О к а т и  вадите, гікѵѵ Я з х  

с к а т х  еем к, Госнодк К о га  к а ш х ! ').

И  еціе м о л й тв у  сТю: Непостижимия Ьожб Олоке,
О тц В  И ІІрЕСКАТОМу Д ^ Х У  бДИНОС^фНЕ, СОПрИСНОС^фНЕ И 

НЕраЗД^ЛкНЕ, ПрТимЙ ЧНСТуЮ Ііѣ снк КО СКАТкІ^Х Т ко й ^ х 

БЕСКрОВНкІ^Х ЖЕрТКа^Х СХ уЕруКІМКІ И СЕрафіМкІ И ОТХ МЕНЕ,

грѣш нагѵѵ , конТюфа и гл а го л ю ф а :

Н о з гл а с х : О в а т Ла  с в а т м м х  !

ЛюдТе: С>д й н х  с к а т х  едйнх Господк ІисЬсх ^рТстосх κο 

славу Б о га  О т ц а  со О к а т м м х  Д В у о м х , вм$Ж Е слава ко 

кѣки кѣкѵѵкх!

Д тако н х зр А  к х  людел\х : (* )  спасЕнТи н заступлЕнТи вла- 

ЖЕПнѣйшагѵѵ отца нЛшегѵѵ ( и м д р е к х ) М и тр о п о л іта  Оофійскагѵѵ 

и в 2 а р £ а  Болгарскагѵѵ ( илй БкісокопрЕОскАфЕНН^йшагчѵ 

М и тр сп о л іта  НаШЕГѴѴ иЛЛАрЕКХ ) И ѴѴ КСАКОЙ Душ Й СКОрБАфЕЙ 

и ОЗЛОВЛЕНІіѢЙ, МЙЛОСТИ И ПОМОфИ БоЖТА ТрСГ.уЮфЕЙ И W

') Лев. 19:2, 1 Петр. 1 : 15 — 16; срав. Мат. 5:48.

ii
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опрацшіТи закл&кдши^ж, нсцѣлеши в с л а ц і и ^ х , изкавлепіи 

плѣненнкі^х, унокоенТн преждепочйвши^к отецк же и кратТй 

вси прилежнѵѵ рцелѵл: Господи, поллйлуй!

ЛюдТе: Господи, поллйлуй! ( 1 2 )

Глаголюціу дТакону с іа ,  Лр^Терей (или Іерей) прелолдл^етх 

с в а т ы й  ^лѣвг к%  двѣ части, полагал паки на - діскосх 

держйллую шЬйцею частк, держйл/ѵую же деснйцею еціе 

преломлАетъ вж дв*ѣ части, отх ніі^же частк с* печатТю К Я  

полагаетх на д іс к о с х ,  а друг^ю с* нечатію ЗГО влагаетк ко 

с к а т м й  потйрх, глаголл тайни»:

ОоединенТе нресвдтагѵѵ тѣла и честни а  крове Господа и 

Бога и Опаса нлшегѵѵ Іис^са ЗСриста!

ИрисовокуплАетъ же и βψ έ: Оосдиийшасд и освАтйшасд 

и совершйшасА c b a t w a  дари сТа  во й л л а  О тца и Омна и 

Овдтагѵѵ ДЙ^а, Ѳм^же слава и держава во кѣки!

Таже нреломлАетх и частк свАтагш ^лѣка, на нсйже 

печати ІО  и Н І, глагола : Ое агнецъ БожТй, Омігл О течц  

вЗ смлай грѣ^ж лліра г), заклашшй за  животъ міра и спасете 2) !

РаздровлАетж же части 10 , Н І и К Я , во ёже доколкну 

выти всѣмх γοτΑψΜΛΛχ нричастйтнсА, глаголА: О в а т Ла  частк 

ХрТстова, исполнк влагодати и истини О тц а и ОвАтагѵѵ 

Д$^а, Ол/\$же слава и держама во в*Ьки вѣкѵѵвх!

Окончанну кыкпіѵ- пѣнТю „Господи, поллйлуй“ ( 1 2 ) ,  

глаголетх дТаконх зрА кх востокѵѵмх: Господи, влагословй!

*) Иоан 1 : 29 , и 36, Исаия 53:5 и 7.
2) Пасажът оттук до диаконския възглас „Въ мирѣ Хрістовѣ воспоимъ“ го 

няма в гръцкия текст, който имаме под ръка (издание на Александрийската патриар
шеска печатница от 1931 година); няма го и в превода на св. Евтимия Търновски. 
Обаче все пак го даваме, защото го намираме не само у игумена Филипа, но и в 
немския превод (Bibliothek 'der Kirchenvater, т. V на първата серия, стр. 116—117), 
който безспорно е^направен по най-древните ръкописи на Маковата литургия.

Hd



Яр^Іерен: Господк влагословйтъ нкі и ііЕОсуждёним

со^ранйтж причаці£н!£М% пречистк іуй  дар& вх Ѳгѵѵ, ны нѣ и 

прйснѵѵ и во к^кн вѣкѵѵвк!

ЛюдТе: *1л\нпк!

Д іак о и к  н а к н : Господи , влагословй !

Я р у і« р *й : Г  осподк влагословйтх И СПОДОВИТХ HdCX

ненорочнкіми персткі взиллати разж ж епіікій у гл к  и влагати  во 

у с т а  вѣрны ^х !) ВО ОЧИЦІЕНІЕ II ΟΒΗΟΒΛΕΝΤΕ душ %  Ж£ И тѢЛЕСЖ 

И^Ж, Нкіпѣ и нрйснѵѵ и во кѣки  вѣкіѵвж!

Л ю д іе : Я м й и к !

ЯрХІерЕЙ ж е  (илй Іср ій ) овраі|ікСА къ люделлж в о згл а ш д е тъ :

КкуСІІТЕ И ВЙДИТЕ, ІЗКѴѴ ЗГрІСТОСА ГоСПОДк, раЗДрОКЛА£Л\кіЙ 

и И ЕраздѣдАЕЛ ш й, вѣріікілѵА раздаваЕм ы й и неиждикделлмй  

во оставлеміе грѣ^ѵѵвж и ж и зн к  вѣчиую , ны нѣ и прйснѵѵ и 

во кѣки кѣкѵѵкх!

Л ю д іе : П м й н к !

ТЛ ж с д іаконх кя  л ю дід\х: Уѵк ллйрѣ Х р істо в ѣ  воспойлѵа !

П о  с ш *  дТЛкони в^ о д а т ъ  ко слт^рк ллЛлкіми ДВЕркМИ, 

ЛЮДІЕ Ж£ ПОЮТЪ Ирнчастнкій СТГ^»: КкусЙ ТЕ Н ВЙДИТ£, ИК\Ѵ

ХрТстос*А Г о с п о д к ! ЯллнлЬТа!

З д ѣ  заткорлю таь цЛрскТА двери и з а в ^ с у  ко причаціЕнІю  

свАці£ниослужйтсл£Й. О т Л ы у т *  же сослужЛціТи окрсстя СВАТЫА 

тр а п е зи  влагогов^йнхѵ и внем лю тк м о л й тв ѣ  Лр^Тереа пр£дж 

причацшіТЕМж:

Ел ад ы ко  Х р ІстЕ  Б оже наш*А, небеснм й  ^ лѢ б е , пйціе 

всегѵѵ лліра, согрѣш й^ъ на небо  и прЕДя Товою и и ѣ см к

ДОСТОИНХ ПрИЧаСТЙТИСА CBATkl^fc Н ПрЕЧЙСТкІ^Ъ Твой^ж

J) Исаия 6 : б— 7.
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та и н ств х . Но Твоею влагостію и НЕИзрЕЧЕННкілѵл долготЕр- 

ііѢ ніелѵа достойна лла сотвори и неос&ж д ен н л  н НЕпостмдпа 

п р и частй ти сл  прЕСВАтагѵѵ тѣ л а  и ч ес т н м а  крове во оставл£Н?Е 

грѣ^ѵѵвх и ж и зн к  вѣчную !

И  причац^ЕТСА f lp x l t p i f t  (нлй Ісрсй) свАтагѵѵ тѣ л а  

глаголА βά себѢ : Τ'έΛο ЗСрТстово!

Н р ич астй всА  садлх, flp jf  Тсрсй прсподаггъ  слгжацжілѵА Ісрссллх 

и діаконѵѵллх с в а т о е  т і̂ло, глаголА коелл^ж д о : Т ѣ л о  ЗГрТстово! 

Л  прТЕМЛАЙ по овычаю на длани сво а  о тв ѣ ц іа в д е тх : Яллйнк!

Т а ж Е  ιιοεμλετά  Лр^Ісрсй сват^ю  ч аш у с% платоллх н 

приовціаЕтсА, глаголА βά ссб*4 : Кровк Х р істо в а  чаш а ж й з н и ! 

Т о ж д с глаголетх приовціаА οτά чаш и сослуж ацін^ * Ьрссвх н 

дТаконѵѵвх, онй же о тв ѣ ц іа в а ю тх : Яллйнк!

З Р И ,  д а  чісти  свАтагѵѵ г іл а  ЗГрІстова, иже на д іско сѣ , 

НИКаКОЖЕ ПО ПрИЧафЕНТИ СВАЦ1ЕННОСЛ\рКЙТЕЛЕЙ ΒΆ потйръ  

вложйш и!

О ко н чавш усА  и ѣ сн о м ѣ тю  иричастнагіѵ ст і^ а , откры ваю тх  

з а в ѣ с у  и царскТл врата, дТаконя же ставж у  десны а стр а н и  

cBATkJA тр а п е зи  гл а го л Е та : Господи, влагословй!

Яр^ТерЕЙ (нлн ІЕрЕЙ) п о д л етх  чашѵ* дТакону ГЛаГОЛА :

Ѳ лава Б о гу  о св А тй в ш Ем у  и освАціаюціЕЛлу всѣ^ х нас%!

ДТакон* ж е прТЕлллА ο τά  Пр^ІЕреа (илй ІЕреа) с в а т Ью 

чЛшу, глаголггх: Н о з н ес й с а  на нЕВЕса, Б ож е, н по всей зелллй  

слава Тв о а  *), и царство Твое' прЕвываЕтъ во β Ί ϊκη  вѣкхѵвх!

ЯрХІЕрей («лй Іср сй ): БлагословЕнно й м а  Го спода Б о га  

нашЕгѵѵ во вѣки вѣкѵѵкх2)!

!) Псал. 5б;б, 107:6.
2) Също, 71 :17, 112:2.
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Таже вземлетк Ир^Терей (или ІЕр ёй ) діскос* со с к а т ы л ѵ а  

^лѣколѵд, діаконк же ис^одытх с% чашею ко  с к а т м а  двёри и 
і г о к л з Ь а  ю ліоделлж возглашаетг: Ѳо стра^оллх Божшлѵл
приступйте!

ЛюдТе ιιοώ τχ: Благословена грддкій  во йл\а  Господне *)!

Исполни у с т а  ллоа ^валеиТд, Господи , и радости исполин 

у с т н ѣ  л\ой, гакѵѵ д а  воспою слЛку Т к о ю 2) !

И  станетк Яр^Терей сч діскосолѵа во дкёре^л, дТакоігл же 

С’А чішею нредх иконою Бож Та Матере. Причастницкі изъ  

ллТрАНк (аціе сутк) п о д х о д а τ·α со смиренТеллх и влагогсвѣнТел\к 

ко Яр^Тереови прёжде, йже коем^ждо и р ; глаголетк: Тѣло

УрТстово! и влагаетк деснйцею частк свАгагіѵ тѣла ко уста, 

^рТстТанйнх же отвѣціаваетк: Лмиик! и потревлАетк кеспрІА- 

тую частйц у; ио селлу, нод^ одатъ  кж дТакону, йже глаголетъ 

коел/\$ждо и ^ х: Кровк ЗГрТстова чаша жйзни! и подаетх

чашу иллх отпйти, ^рістіанйнъ же отвѣцываетъ: Яллйнк! и 

прнчафаетсА от% чаши честныА крове ХрТстовы. (Н*л Закгн д ѣ  

же но нричаціеніи свАціеннослужйтелей клагаютх частйцкі 

свАтагчѵ тѣла ХрТстова в% потйрк и такѵѵ ііричаф<ію т% ллІрАнк 

лжйцею, икѵѵже естк овмчай на літургіа^х НасілТа Белйкагѵѵ, 

Іѵѵанна Злаго^стаілѵ и преж деосвАцш інкі^к дарѵѵвх).
\

ѲнончавшусА причацшіПо, Лр^Терей (илй Іерей) клагослов- 

лАетх людей д*скосол\х, гл а го л д : О п асй , Боже, люди Т в о а  н  

влагословй достоАнТе Твое!
' It '

ЛюдТе пою ті: Благодарйм ж  Т а , ХрТсте Бож е н аш к ,

гакѵѵ сподобплк есй насъ пр и частй ти сА  тѣ л а  и крове Тво ед  

во оставленТе грѣ^ѵѵвх и вх ж и зн к  вѣ чную ! Н еосуж деннкі 

Nacz сопрани, л\олил\с а , икѵѵ влагъ и человѣколювецх!

·) Псал. 117:26, Мат. 21:9, Мар. 11:9, Лук. 19:38, Иоан 12:13.
3) Псал. 70:8, 50:17.



ІІО  ПрИЧЛЦШІІИ ДЮДСЙ ВЦОДАТХ ЯрцТерей ЖС И ДІЛКОНХ 

ВО СВАТкіЙ ОДТарк И ПОЛЛГЛЮТХ СВАТБА На СВАтЙю Т р а ііе З у . 

ЯрцТерей влагаетх частйц м  свА тагіѵ  цлѣва (ац іе с у т к )  οτά 

ДІСКОСа В'А потйрх СО ВСАКИМХ OfldCCTKOMZ И ПрТЙЛЛк каднлк- 

ницу КЛДНТ'А СВАТЫА ТаЙНкІ, ГЛаГОЛА ТаЙНѴѴ МОЛЙТВу СІЮI

Бозвеселйлх еси нлсж, Боже, соедииенТеллк Твойллх и 
Тевѣ прииоснлѵА пѣснк влагодаренТА, плодх устенъ, исмовѣ- 
ДаЮ Ц1ИЦ‘А В Л а ГО Д аТ к  ТвОЮ, СА КаДИЛОЛѴА СИМ Х ! Д d  В З к ІД е Т Х

же предх Т а , Боже, и дd не возвратйтсА вотціе, но даруй 

наллх егѵѵ ради влагоуцанТе пресвАтагіѵ Твоегѵѵ До^а, мгро  

нречйстое н неотелллемое! Исполин уста наша цваленТА н 

устнѣ  нашА радованІА и сердце радости и веселІА во ЗГрТстѣ 

ІисЬсе Господѣ нашемх, съ Нймже влагословенг есй со пре- 

СВАТЫЛѴА Т койлѵа Д Ь цолѵа, нынѣ и прйснѵѵ и во вѣки вѣкѵѵвх!

вднн'А отх Іереевк взем летх с к а т ^ю чаш у, дТаконх же 

діскоса и относатх  а  на сва ткій  жертвенникк вез*А каждёнТА 

и ничтоже глаголюфе. Таж е свиваютх антТмйнгл и дТаконх, 

изш едк северными дверкали и став*А на своелѵА м ѣ с т ѣ  на 

солей сх лицелѵА кж народу, глаголет*:

ІІаки и паки, выну мнролѵА Господу п о м о л и м с а  ! ІЙкѵѵ 

да в^детх н л л ѵ а  причаціенТе свА тм н к  Ѳгѵѵ во отгнанТе в с а к і а  

лукавыА веціи, β ά  нап^тТе живота вѣчнагѵѵ, во овціенТе и дарх 

ОвАтагѵѵ Д^ца і іо л л о л и л л с а ! ПресвАт^ю, пречйстую, ирсслав- 

ную, влагословенную Кладычицу наш у Богородицу и присно· 

дѣву Марио со всѣми с в а т м л м і  и праведными помАнЬвше, 

сами севе и другж Др$га и веск ж и в о т *а  і і л і і г а  ЗГрТст^ Б о гу  

предадйлѵА!

Людів: Тев-fc, Г  осподи!

О іа  діЛкону глаголюціу, Яр^Терей (илй Іерей) стод^пріді 

свлтою трапезою тайнѵѵ молитсд сйцс:



Б о ж е , ллноглгѵѵ рлди и НЕизрЕЧЕНплгѵѵ кллгоутрокіА  сни- 

ІНЕДкіЙ ΚΆ ΗΕΛ'.ΟψΗ рДК‘А ТкОИ^А И СПОДОБИКМЙ НДСА ПрИЧДСТЙ- 

ТИСА CEA ІШіЕСІІкІА ТрДПЕЗкІ, ДЛ НЕ ОСЭДИШИ ИЛС'А, БлЛДМКО, 

ГрІ.ІІІМ кіуА , W ПрИЧЛфЕИТИ ІІрЕЧЙСТЫ^Х Т ко й ^ х  ТЛИН*А, НО Сογ- 

рлнй НЛС‘А, БлЛЖЕ, НО СКАТЫІІИ, ИКЧѴ ДЛ ДОСТОЙНИ RKIKUIE ПрЕ- 

СКАТЛГѴЛ’ ТкОЕГѴѴ Д8^Д ΟΚρΑφΕΛΛΆ ЧЛСТк И НЛСДѢд ТЕ СО КСѢДДИ

с к а т ы м и  отъ  кѣ кл  Т ебѢ  вллгоутодйвш илли ко св ^ тѣ  дицл 

Т коегѵѵ ! Ц ІЕд р о тл м и  единородндічѵ О ы ііЛ  Т к о егіѵ , Господа 

ЖЕ и Оплел НЛІНЕГѴѴ ІисЬсл Х р ІС Т а , Cfc НГііѴ\ЖЕ КДЛГОСДОКЕІІК 

еей СО ІІрЕСКАТкІДѴА И БДДГЙЛЛХ И ЖИКОТКОрАфИДѴА ТкОИЛЛЯ

Д ^ оллж , н м н ѣ  н прйснѵѵ и ко кѣки кѣкѵѵкх!

НоЗГЛДС* I ІЙКѴѴ БДЛГОСДОКЙСА И СКАТЙСА И ПрОСЛЛКИСА 

КСЕЧЕСТНОЕ И КЕДИКОДѢіІОЕ СКАТОЕ ЙДДА ТкОЕ, ОтЦЛ И ОкІНЛ И

О катлгѵѵ  Д Й ул, нм нѣ и * прйснѵѵ н ко кѣки  кѣкш кк !

Д ю діе : Я д м ін к !

Яр^ІЕр^Й (идй ІЕрЁЙ) ЗНЛМЕН\'СТЖ ДЮДЁЙI ДОирА КСІіДЛЖ! 

ДТдконъ ж е  лвТе глаголЕТъ: Гл акы  ііл іп а  Г осподеки при-

КДОНИЛѴА !

Л ю діе : Т еб^ , Г о с п о д и !

Яр^ТсрЁЙ (илй ІЕрЕЙ) гллголетж т 4йнѵѵ ллолйтку:

Б оже кел й кТй и д й кн м й , прйзри нл рлкы Т к о а , гакѵѵ 

Т е б ^  кыи прикдонйуом х, и простри р Ьку Ткоіо ДЕрЖЛКНуЮ, 

нсподііЕнную ВДЛГОСДОВЕНТЙ, и вдлгосдокй люди Т ко а  и сопрани 

д о с т о а н Те Т коё, ілкѵѵ ДЛ ПрЙСНѴѴ И КСЕГДЛ СДЛКИЛ\'А Т а , 6ДЙНДГО
/ г

ж икдго и йстиннлго  Б о гл  н л ш его , с к а т Йю и вдиносЬціную
г

Т р о и ц у , О т ц а  и О к інл  и О к а т л г о  Д ^ л !

В о з г д а с х : Т евѢ  ВО ПОДОБЛЕТХ И ДОЛЖЕНСТКуЕТ'А о г х  ксѢ ^ а 

НЛСА КСАКОЕ СДЛКОСДОКІЕ, ЧЕСТк, ПОКДОНЁі і ТЕ И КДЛІОДЛрЁнТЕ, О тц Ь

И G k lt iy  И ОвАТО М у Д^ѴѴ» НЫНѢ и прйснѵѵ и ко кѣки вѣкѵѵкх ! 

Л ю д іе : Яллй нк!

Н£
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Д іл к о н х : 0 % ЛЛіІрОЛѴА ΥρϊίτόϋΚίΜ Ά ИЗкІДеЛѴА !

Яр^ТСрСЙ (илй Ь р сй ) ИЗШСДХ И3 *  ОЛТЛрЛ СВАТЫМИ ДВСрк- 

ЛЛИ И СТаВХ СрЕДЙ народа, глл го лет* ллолйтву сТю Зр А  к *  

востокчѵм »:

О т га сйлы ѵл сйлу ш ествую ціе и всю в*А ^ралхѣ Твоем ъ  

ИСПОЛНИВІІіе ВОЖеСТКеННуЮ сл£ж ву И НКІНѢ ЛЛОЛІІЛЛСА Т ев Ѣ , 

Господи Боже нангл, совершеннагіѵ челокѣколіовіА Твоегѵѵ 

сподови н а с ъ ! Исправи наш я п у т к , укорени наех вх стр асѣ  

Твоел\ж, всѣ^ х пол\йлуй и невеснагѵѵ Твоегіѵ  царствТд до

сто й н и  покажи во У р Т с т ѣ  Іис&сѣ Го сп о д ѣ  нашелѵА, сж Нйллже 

Т е в ^  подоваетж слава, ч естц  держава, к^пнѵѵ со пресвдтыллъ  

ДЬ^олѵа, нкінѣ и нрйснѵѵ и во вѣки вѣкѵѵвъ!

А ю д іе : Я м й н к !

Д та к о н х : О тп уц іаетесА  сж ллйроллъ!

( ИЛІ* ! еР«й) : Б ллгословйса Б о гх , вллгословлаай  

и о с в а ц ы а й  нас'А прнчаціенТелѵА с в а т ы ^ ж и нречйсткі^л Ѳ в о й у я  

та и н х , ны нѣ и прйснѵѵ и во вѣки вѣкѵѵвъ! Я м й н к !

И  й д у т ъ  людіе во ско а  си, Яр^Іерей же и сослужйвшТи 

ел\й совлачаютсА с в а т ы ^ х  о д еж д х; такѵѵжде и дТаконк по 

нотревленТи с в а ты ^ х  таин%, и йдутж  вси во своа си влаго- 

дардціе Б о га .

К о н ец * и Б о гу  слава!



При случай на отслужване св. Иаковова литур
гия песните, които дословно се срещат в на
шите редовни' богослужения, ще се пеят на 
обикновенните приети мелодии. Я песни, които 
са характерни само за Иакововата литургия, ги 
даваме тука нотирани. Нашият известен музи
колог и неуморим певец, г. П е т ъ р  Д и н е в ,  

.записа и музикално стилизира мелодиите, за 
която услуга считам свой непременен дълг да 
му изразя тук своята гореща благодарност I 
При изпълнението на божественната литургия 
певците са свободни за по-голяма красота да 
нагаждат другите партии към дадената проста 
единогласна мелодия I Песента „Да молчитъ 
всякая плоть человѣча" може да се изпее на 
приетия източен мотив, а песните от края на 
литургията могат да се пеят на прост речитатив I



«А

Умерено бавно.

JI ш

#
&£ -ЛИ- ЧН Т£ Гос ПО - ДА СО Λ1Η0 М

J .j j
 ̂ и Βοβ-Ηε сеуиъ н - · д іа  6  - rto

J  €ІЧ_ 4  ^
В К $ ................ пѣ

4  j. j ·
С в а  т ы й  нАи д е т і  нд т а  и с н  л л

II g > J ^
В ы ш  · НА- НА гсѵ ω . . .  c t Н И Т Ъ  Т А .

^ Τ Ί 1 ~ Ξ ^  j  =^~ ^ 3a
Л ІН -И О С Т Ь  ДІН Ж е р -Т Б К ^ В Л · И£ --- Η Ϊ ·-· А .

і і  - і  я  ι-j j л  i J j - j  j i r f- fe
Д о  ··■ СТОЙ-НО И прд ВіДН0 ДО - CTPH-H0 н



ΖΣ.

Ѣ
Прд · В£Д  . НО ДО....СТОИ ни и нрд-иед н« ДО

Щ і
сто н  но н прд вед, · · · но

Б д в н о

I 1 - i I r =f b l г λ r' 1̂
С вЛ Т ^ .Гв Л Т ^ С Ь А Т Ь  ЦсПОДЪ СЛ В4 · · ·  Сі)>д-Ъ НС Л0ЛНЬ

* # тt = *
£ = Д

не ео н  £ е л *  - л а  и с л с м н ь  н с  - со  н з ь л і-

3И г І  f  J
Λ Α СЛ4 ВЫ Teo-€ - А .  О  · --· C JH  * · НЛ

4  f-r^i J г r i f —f
β ' ВЫ Ш НИ^Ъ. Е д д  Г0 СЛ0 - КбНЪ Г р А -  ДЫИ В0

Ф j- J- Ι І--І
И- /Н А  Го СПОД-НС СО........ САН - НЛ О ---- САН НД

f f c T f f T T  I " F  l^ g
СЭ........С Л Н Н Л  в ( вы шнн

мерено. яъ
Е - - І ,  . j 1- —I £

С л іс р т ь Т к о -  н , І» с  • по -  д н ,  воз^  в Ь -  ір 4  ( A t i



&

І - Г І  Г Т -
h— 9— г г ' " Г З " 3  f

rm--* - *— *— г ·
U  — 1

слѵь, и с л о к ѣ д  у ім ъ

L j. j* j -i? j* i - g[

p l

И » ді  - е во i bo · ■ и H Ц€р-КОВьТво

i £
vMO M T b  T a  л*о и А т ъ  Т а . π »

J  J 1 ді ϋ
μ η  л у н  ндсъ, Гос- по ди ж е ,

j 1 J д| 1
О т  че Все дср - ж и - Т£ лю.

шш
’  /  Г ^  /  і i
По- м/ь н и , io спо-ди m  же нлш ъ

зг г- г г. 7 Ч Н '  i '  М f-f
пре грь ше -ні а  нл* · Гш а  в<мь -н д -а



ь аь  "де г н» * и


